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1. Цели и задачи дисциплины 
Целями освоения дисциплины «Бухгалтерская финансовая отчетность» явля-

ется формирование у обучающихся теоретических знаний, практических умений и 
навыков, необходимых при осуществлении расчетно-экономического; аналитическо-
го, научно-исследовательского; организационно-управленческого; педагогического; 
учетного; расчетно-финансового; банковского; страхового  видов деятельности. 

 
2. Перечень планируемых результатов обучения, соотнесенных с         

планируемыми результатами освоения образовательной программы 
В результате освоения дисциплины в соответствии с предусмотренными компе-

тенциями обучающийся должен: 
№ 
п/п 

Код  
компе
петен-
тен-
ции 

Содержание 
компетенции 

(результат ос-
воения) 

В результате изучения учебной дисциплины обучающиеся  
должны: 

знать уметь владеть 

1 ПК-17 Способность 
отражать на 
счетах бухгал-
терского учета 
результаты хо-
зяйственной 
деятельности 
за отчетный 
период, состав-
лять формы 
бухгалтерской и 
статистической 
отчетности, на-
логовые декла-
рации 

- приемы отра-
жения резуль-
татов финан-
сово-
хозяйственной 
деятельности 
за отчетный 
период на сче-
тах бухгалтер-
ского учета ор-
ганизации; 
- теоретиче-
ские основы 
бухгалтерской 
финансовой 
отчетности ор-
ганизации в 
соответствии с 
законодатель-
ными и норма-
тивными акта-
ми РФ; 
- особенности и 
принципы со-
ставления бух-
галтерской и 
статистической 
отчетности, 
налоговых дек-
лараций. 

- решать на примерах 
конкретных хозяйствен-
ных ситуаций вопросы 
оценки, учетной регист-
рации, накопления и 
формирования учетной 
информации финансо-
вого характера для по-
следующего ее исполь-
зования в финансовой 
отчетности организации 
в процессе выработки 
финансовых решений;  
- находить необходи-
мую информацию для 
решения сложных во-
просов в различных ас-
пектах бухгалтерского 
учета и бухгалтерской 
финансовой отчетности; 
- проверять обоснован-
ность формирования 
отчетной информации с 
целью исключения вуа-
лирования и фальсифи-
кации отчетных данных. 

- современными ме-
тодами сбора, обра-
ботки и анализа дан-
ных бухгалтерского 
учета и отчетности 
для последующего ее 
использования при 
заполнении форм 
бухгалтерской отчет-
ности организации в 
процессе выработки 
финансовых реше-
ний;  
- профессиональны-
ми навыками ведения 
бухгалтерского учета, 
формирования отчет-
ности; 
- теоретическими 
знаниями и практиче-
скими навыками по 
методике составле-
ния бухгалтерской 
финансовой отчетно-
сти в соответствии с 
законодательными и 
нормативными акта-
ми РФ. 

 

3. Место дисциплины в структуре ОП ВО 

 
Дисциплина «Бухгалтерская финансовая отчетность» относится к блоку 1 ва-

риативной части. 
 



4. Объем дисциплины и виды учебных занятий 

Общая трудоемкость дисциплины составляет  5  зачетных единиц. 

Виды учебной работы 

Всего 
часов 

Семестр 

7 

акад. астр. акад. астр. 

Общая трудоемкость дисциплины 180 135 180 135 

Контактная работа в т.ч. аудиторные занятия: 80,2 60,15 80,2 60,15 

Лекции 30 22,5 30 22,5 

Практические занятия (ПЗ) 45 33,75 45 33,75 

Консультации текущие 1,5 1,125 1,5 1,125 

Консультации по курсовой работе 1,5 1,125 1,5 1,125 

Консультация перед экзаменом 2 1,5 2 1,5 

Вид аттестации: Экзамен 0,2 0,15 0,2 0,15 

Самостоятельная работа: 66 49,5 66 49,5 

Курсовая работа 23 17,25 23 17,25 

Расчетно-практическая работа 5 3,75 5 3,75 

Творческое домашнее задание 5 3,75 5 3,75 

Проработка материалов по конспекту лекций (тестовые за-
дания) 

15 11,25 15 11,25 

Проработка материалов по учебнику (подготовка к экзамену) 10 7,5 10 7,5 

Подготовка к практическим работам (решение кейс-
заданий): 

8 6 8 6 

Подготовка к экзамену (контроль) 33,8 25,35 33,8 25,35 

 
 
5. Содержание дисциплины, структурированное по темам с указанием от-

веденного на них количества академических часов и видов учебных занятий 
 
5.1 Содержание разделов дисциплины 

№ 
п/п 

Наименова-
ние раздела  
дисциплины 

Содержание раздела 
(указываются темы и дидактические единицы) 

Трудоем-
кость 

раздела, 
час 

1 Концепции 
бухгалтерской 
финансовой 
отчетности 

Концепция бухгалтерской (финансовой) отчетности в России и в 
международной практике. Нормативное регулирование бухгалтер-
ской отчетности в России. Понятие и виды финансовой отчетности. 
Цели и основные принципы составления финансовой отчетности. 
Основные требования к информации отчетности – полезность, дос-
тупность. Требования к качеству финансовой отчетности: умест-
ность, достоверность, понятность, сопоставимость. Пользователи 
информации бухгалтерской, статистической и налоговой отчетно-
сти. Хозяйствующая единица, представляющая отчетность. Отчет-
ный период. Виды и задачи отчетности. Порядок составления, 
представления, утверждения бухгалтерской отчетности. Порядок и 
способы внесения исправлений в отчетность. Особенности и прин-
ципы составления бухгалтерской и статистической отчетности, на-
логовых деклараций. Порядок и способы внесения исправлений в 
отчетность. 

26 

2 Бухгалтерский 
баланс 

Бухгалтерский баланс и модели его построения. Значение и 
функции бухгалтерского баланса в рыночной экономике. Особенно-
сти оценки статей баланса в условиях инфляции и гиперинфляции. 
Баланс как денежный измеритель состояния хозяйства на опреде-
ленный момент.  

Отражение в балансе совокупности имущественных отношений 
хозяйствующего субъекта. Принципы построения баланса. Схемы 
построения бухгалтерского баланса в российской и международной 
практике. Правила оценки статей баланса. Группировка балансовых 

39 



статей. Форма и содержание баланса. Структура баланса: активы, 
обязательства, собственный капитал.  

3 Отчет о  
финансовых 
результатах 

Отчет о финансовых результатах. Схема построения в отечест-
венных и международных стандартах. Содержание отчета. Опреде-
ление предмета деятельности, выручки, расходов, доходов. Виды 
доходов и расходов: от основных видов деятельности, от прочих 
видов деятельности. Расшифровка отдельных прибылей и убытков. 
Взаимосвязь с налоговыми расчетами. 

17 

4 Приложения к 
бухгалтерской 
финансовой 
отчетности 

Порядок формирования приложений к бухгалтерскому балансу и 
отчету о финансовых результатах. Назначение отчета об изменени-
ях капитала. Назначение отчета о движении денежных средств. Ме-
тоды и модели его составления. Сравнительная характеристика 
отчета о движении денежных средств, применяемого в отечествен-
ной и международной практике. Взаимосвязь бухгалтерского балан-
са с отчетом об изменениях капитала и отчетом о движении денеж-
ных средств. 

21 

5 
 

Сводная и кон-
солидирован-
ная отчет-
ность. 
Трансформа-
ция российской 
финансовой 
отчетности 

Основные правила и методы составления сводной бухгалтер-
ской отчетности. Подготовка отчетности зависимых компаний для 
составления консолидированной отчетности. Дочерние совместно 
консолидируемые и зависимые предприятия. Методы консолида-
ции.  

Трансформация бухгалтерской отчетности российских организа-
ций по международным стандартам. Понятие, необходимость и це-
ли трансформации, существующие варианты, этапы трансформи-
рования и методика проведения. 

15 

Курсовая работа 23 

 

5.2 Разделы дисциплины и виды занятий 

№ 
п/п 

Наименование раздела дисциплины 
Лекции, 

час 
ПЗ, час 

СРО, 
час 

1 Раздел. Концепции бухгалтерской финансовой от-
четности 8 12 6 

2 Раздел. Бухгалтерский баланс 8 12 19 

3 Раздел. Отчет о финансовых результатах 4 6 7 

4 Раздел. Приложения к бухгалтерской финансовой 
отчетности 6 8 7 

5 
 

Раздел. Сводная и консолидированная отчетность. 
Трансформация российской финансовой отчетно-
сти 4 7 4 

Курсовая работа 23 

ИТОГО 30 45 66 

 

5.2.1 Лекции 

№ 
п/п 

Наименование 
раздела 

дисциплины 
Тематика лекционных занятий 

Трудоем-
кость, 

час 

1 Концепции бух-
галтерской фи-
нансовой отчет-
ности 

Понятие, назначение и основные задачи бухгалтерской отчетно-
сти. Нормативное регулирование бухгалтерской отчетности. Виды 
отчетности, ее классификация 2 

Правила составления бухгалтерской отчетности. Требования, 
предъявляемые к отчетности 2 

Качественные характеристики отчетных форм. Исправления в 
бухгалтерской отчетности 2 

Пользователи бухгалтерской отчетности, порядок и сроки ее 
представления. Состав и содержание бухгалтерской отчетности 2 

2 Бухгалтерский 
баланс 

Значение и функции бухгалтерского баланса в рыночной эконо-
мике. Структура бухгалтерского баланса 2 

Классификация бухгалтерских балансов. Требования, предъяв-
ляемые к бухгалтерскому балансу 2 

Принципы построения бухгалтерского баланса. Методы оценки 2 



отдельных статей баланса 

Формирование бухгалтерского баланса. Вуалирование и фаль-
сификация бухгалтерских балансов 2 

3 Отчет о финансо-
вых результатах 

Значение и целевая направленность отчета о финансовых ре-
зультатах в условиях рыночной экономики 2 

Состав и содержание отчета о финансовых результатах. Порядок 
заполнения его статей (форма 0710002) 2 

4 Приложения к 
бухгалтерской 
финансовой  
отчетности 

Отчет об изменениях капитала (форма 0710003) 2 

Отчет о движении денежных средств (форма 0710004)  2 

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых ре-
зультатах (форма 0710005) - табличный и текстовый вариант  2 

5 
 

Сводная и консо-
лидированная 
отчетность. 
Трансформация 
российской  
финансовой  
отчетности 

Определения и область применения консолидированной отчетно-
сти в современном российском законодательстве 

2 

Назначение сводной бухгалтерской отчетности. Основные отли-
чия консолидированной отчетности от сводной 

Состав и структура сводной (консолидированной) бухгалтерской 
отчетности. Основные требования и правила их составления и 
представления 

Порядок формирования консолидированной бухгалтерской от-
четности 

Понятие, необходимость и цели трансформации  

2 

Существующие варианты трансформирования Основные этапы 
трансформации и методика ее проведения 

ИТОГО 30 

 
5.2.2 Практические занятия  

№ 
п/п 

Наименование  
раздела дисциплины 

Тематика практических занятий 
Трудоемкость, 

час 

1 Концепции бухгал-
терской финансовой 
отчетности 

Проверка остаточных знаний по бухгалтерскому фи-
нансовому и управленческому учету 2 

Решение задач на тему: «Концепции бухгалтерской 
финансовой отчетности» 10 

2 Бухгалтерский  
баланс 

Решение задач на тему: «Анализ структуры бухгал-
терского баланса» 4 

Решение задач на тему «Формирование бухгалтерско-
го баланса» 8 

3 Отчет о финансовых 
результатах 

Решение задач на тему: «Порядок заполнения статей 
отчета о финансовых результатах» 6 

4 Приложения  
к бухгалтерской  
финансовой  
отчетности 

Решение задач на тему: «Отчет об изменениях капи-
тала» 2 

Решение задач на тему: «Отчет о движении денежных 
средств» 4 

Решение задач на тему: «Пояснения к бухгалтерскому 
балансу и отчету о финансовых результатах»  2 

5 
 

Сводная и консоли-
дированная  
отчетность. 
Трансформация  
российской  
финансовой  
отчетности 

Решение задач на тему: «Сводная и консолидирован-
ная отчетность» 4 

Решение задач на тему: «Трансформация российской 
финансовой отчетности» 

3 

ИТОГО 45 

 
 
5.2.3 Лабораторный практикум  
Не предусмотрен 

 



5.2.4 Самостоятельная работа обучающихся (СРО) 
№ 
п/п 

Наименование раздела  
дисциплины 

Вид СРО 
Трудоемкость, 

час 

1 
Концепции бухгалтерской 
финансовой отчетности 

Проработка материалов по конспекту лекций 
(тестовые задания) 4 

Проработка материалов по учебнику (подготовка 
к экзамену) 2 

2 Бухгалтерский баланс 

Расчетно-практическая работа на тему «Состав-
ление бухгалтерского баланса» 5 

Проработка материалов по конспекту лекций 
(тестовые задания) 4 

Проработка материалов по учебнику (подготовка 
к экзамену) 2 

Подготовка к практическим работам (решение 
кейс-заданий) 3 

Творческое домашнее задание  5 

3 
Отчет о финансовых  
результатах 

Проработка материалов по конспекту лекций 
(тестовые задания) 2 

Проработка материалов по учебнику (подготовка 
к экзамену) 2 

Подготовка к практическим работам (решение 
кейс-заданий) 3 

4 
Приложения к бухгалтер-
ской финансовой отчет-
ности 

Проработка материалов по конспекту лекций 
(тестовые задания) 3 

Проработка материалов по учебнику (подготовка 
к экзамену) 2 

Подготовка к практическим работам (решение 
кейс-заданий) 2 

5 

Сводная и консолидиро-
ванная отчетность 
Трансформация россий-
ской финансовой отчет-
ности 

Проработка материалов по конспекту лекций 
(тестовые задания) 2 

Проработка материалов по учебнику (подготовка 
к экзамену) 

2 

Курсовая работа 23 

Итого 66 

 
 
6. Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины 
 
6.1 Основная литература 
Курманова, А. Бухгалтерская (финансовая) отчетность : учебное пособие - 

Оренбург : ОГУ, 2013  - Режим доступа : 
http://biblioclub.ru/index.php?page=book_view_red&book_id=259231  

Овечкина, О.Н. Бухгалтерская (финансовая) отчетность : учебное пособие / 
О.Н. Овечкина, А.Л. Моторин ; Поволжский государственный технологический уни-
верситет. - Йошкар-Ола : ПГТУ, 2014. - 348 с. – Режим доступа : 
http://biblioclub.ru/index.php?page=book_view_red&book_id=439324 
 

6.2 Дополнительная литература 
Чернов, В.А. Бухгалтерская (финансовая) отчетность : учебное пособие. - М. : 

Юнити-Дана, 2015. – Режим доступа :  
http://biblioclub.ru/index.php?page=book_view_red&book_id=436698 

Бухгалтерская финансовая отчетность [Электронный ресурс] : методические 
указания и задания для практических работ для студентов, обучающихся по направ-
лению 38.03.01 - «Экономика» (профиль «Бухгалтерский учет, анализ и аудит»), оч-
ной и заочной формы обучения / Г. В. Беляева, Н. И. Пономарева, П. А. Лопатина; 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book_view_red&book_id=259231
http://biblioclub.ru/index.php?page=book_view_red&book_id=439324
http://biblioclub.ru/index.php?page=book_view_red&book_id=436698


ВГУИТ, Кафедра бухгалтерского учета и бюджетирования. - Воронеж : ВГУИТ, 2016. 
- Режим доступа : http://biblos.vsuet.ru/ProtectedView/Book/ViewBook/2724 

 
6.3 Перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной 

работы обучающихся  
Электронная библиотека НБ ВГУИТ http://biblos.vsuet.ru и Электронная 

информационно-образовательная среда ФГБОУ ВО ВГУИТ  (СДО «Moodle») 
http://education.vsuet.ru  

Беляева, Г. В. Бухгалтерская финансовая отчетность [Электронный ресурс] : 
задания и методические указания для самостоятельной работы студентов для сту-
дентов, обучающихся по направлению 38.03.01 «Экономика» (профиль «Бухгалтер-
ский учет, анализ и аудит»), очной и заочной формы обучения / Г. В. Беляева, Н. И. 
Пономарева, Е. А. Саввина; ВГУИТ, Кафедра бухгалтерского учета и бюджетирова-
ния. - Воронеж : ВГУИТ, 2016. - 56 с. – Режим доступа : 
http://biblos.vsuet.ru/ProtectedView/Book/ViewBook/1697 

 

6.4 Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», необходимых для освоения дисциплины 

1. Сайт научной библиотеки ВГУИТ <http://cnit.vsuet.ru>. 
2. Базовые федеральные образовательные порталы. 

<http://www.edu.ru/db/portal/sites/portal_page.htm>. 
3. Государственная публичная научно-техническая библиотека. 

<www.gpntb.ru/>. 
4. Информационно-коммуникационные технологии в образовании. Система 

федеральных образовательных порталов. <http://www.ict.edu.ru/>. 
5. Национальная электронная библиотека. <www.nns.ru/>.. 
6. Поисковая система «Апорт». <www.aport.ru/>. 
7. Поисковая система «Рамблер». <www.rambler.ru/>. 
8. Поисковая система «Yahoo» .  <www.yahoo.com/>.   
9. Поисковая система «Яндекс». <www.yandex.ru/>. 
10. Российская государственная библиотека. <www.rsl.ru/>. 
11. Российская национальная библиотека. <www.nlr.ru/>. 
 
6.5 Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины 
Электронная библиотека НБ ВГУИТ http://biblos.vsuet.ru 
Методические указания для обучающихся по освоению дисциплин (модулей) в 

ФГБОУ ВО ВГУИТ [Электронный ресурс] : методические указания для обучающихся 
на всех уровнях высшего образования / М. М. Данылив, Р. Н. Плотникова; ВГУИТ, 
Учебно-методическое управление. - Воронеж : ВГУИТ, 2016. - 32 с. 
http://biblos.vsuet.ru/ProtectedView/Book/ViewBook/2488 

 
Электронная библиотека НБ ВГУИТ http://biblos.vsuet.ru и Электронная 

информационно-образовательная среда ФГБОУ ВО ВГУИТ  (СДО «Moodle») 
http://education.vsuet.ru  

Беляева, Г. В. Бухгалтерская финансовая отчетность [Электронный ресурс] : 
методические указания и задания для практических работ для студентов, обучаю-
щихся по направлению 38.03.01 - «Экономика» (профиль «Бухгалтерский учет, ана-
лиз и аудит»), очной и заочной формы обучения / Г. В. Беляева, Н. И. Пономарева, 
П. А. Лопатина; ВГУИТ, Кафедра бухгалтерского учета и бюджетирования. - Воронеж 
: ВГУИТ, 2016. - 34 с. – Режим доступа: 
http://biblos.vsuet.ru/ProtectedView/Book/ViewBook/2724 

http://biblos.vsuet.ru/ProtectedView/Book/ViewBook/2724
http://biblos.vsuet.ru/
http://education.vsuet.ru/
http://biblos.vsuet.ru/ProtectedView/Book/ViewBook/1697
http://biblos.vsuet.ru/
http://biblos.vsuet.ru/ProtectedView/Book/ViewBook/2488
http://biblos.vsuet.ru/
http://education.vsuet.ru/
http://biblos.vsuet.ru/ProtectedView/Book/ViewBook/2724


6.6 Перечень информационных технологий, используемых при осущест-
влении образовательного процесса по дисциплине, включая перечень про-
граммного обеспечения и информационных справочных систем  

Используемые виды информационных технологий: 
- «электронная»: персональный компьютер и информационно-поисковые 

(справочно-правовые) системы; 
- «компьютерная» технология: персональный компьютер с программными 

продуктами разного назначения (ОС Windows; MSOffice; СПС «Консультант плюс»); 
- «сетевая»: локальная сеть университета и глобальная сеть Internet. 
 
7 Материально-техническое обеспечение дисциплины 
Учебные аудитории для проведения занятий лекционного типа (в соответствии 

с расписанием), практических занятий (в соответствии с расписанием), групповых и 
индивидуальных консультаций, текущего контроля и промежуточной аттестации 
(а.237), укомплектованные специальной мебелью и техническими средствами обу-
чения, служащими для представления учебной информации большой аудитории; 
помещения для самостоятельной работы, выполнения курсовых работ (а. 247), ос-
нащенные компьютерной техникой с возможностью подключения к сети «Интернет» 
и обеспеченные доступом в электронную информационно-образовательную среду 
организации; помещение для хранения и профилактического обслуживания учебного 
оборудования (а. 456а). Для проведения занятий лекционного типа предусмотрены 
учебно-наглядные пособия, обеспечивающие тематические иллюстрации. 

Допускается использование других аудиторий в соответствии с расписанием 
учебных занятий и оснащенных соответствующим материально-техническим обес-
печением, в соответствии с требованиями, предъявляемыми образовательным 
стандартом. 

 
8 Оценочные материалы для промежуточной аттестации обучающихся 

по дисциплине 
8.1 Оценочные материалы (ОМ) для дисциплины включают в себя: 
- перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе ос-

воения образовательной программы; 
- описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных 

этапах их формирования, описание шкал оценивания; 
- типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оцен-

ки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы 
формирования компетенций в процессе освоения образовательной программы; 

- методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, 
умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирова-
ния компетенций. 

8.2 Для каждого результата обучения по дисциплине определены показатели 
и критерии оценивания сформированности компетенций на различных этапах их 
формирования, шкалы и процедуры оценивания. 

ОМ представляются отдельным комплектом  и входят в состав рабочей про-
граммы дисциплины.  

Оценочные материалы формируются в соответствии с П ВГУИТ 2.4.17-2017 
«Положение об оценочных материалах». 

 
 

Документ составлен в соответствии с требованиями ФГОС ВО по направле-
нию 38.03.01 Экономика и профилю подготовки «Бухгалтерский учет, анализ и ау-
дит». 



 

 

Приложение 
 к рабочей программе  

 
Бухгалтерская финансовая отчетность 

 
 

1. Организационно-методические данные дисциплины для заочной фор-
мы обучения 

 
1.1 Объемы различных форм учебной работы и виды контроля в соот-

ветствии с учебным планом 
 

Виды учебной работы 

Всего  
часов 

Семестр 

9 

акад. астр. акад. астр. 

Контактная работа в т.ч. аудиторные занятия: 21,4 16,05 21,4 16,05 

Лекции 6 4,5 6 4,5 

Практические занятия (ПЗ) 10 7,5 10 7,5 

Консультации текущие 0,9 0,675 0,9 0,675 

Консультации по контрольным работам 0,8 0,6 0,8 0,6 

Консультации по курсовой работе 1,5 1,125 1,5 1,125 

Консультация перед экзаменом 2 1,5 2 1,5 

Вид аттестации: экзамен 0,2 0,15 0,2 0,15 

Самостоятельная работа: 151,8 113,85 151,8 113,85 

Контрольная работа 10 7,5 10 7,5 

Курсовая работа 23 17,25 23 17,25 

Проработка материалов по конспекту лекций (тес-
товые задания) 

3 2,25 3 2,25 

Проработка материалов по учебнику (подготовка к 
экзамену) 

107,8 80,85 107,8 80,85 

Подготовка к практическим работам (решение кейс-
заданий): 

8 6 8 6 

Подготовка к экзамену (контроль) 6,8 5,1 6,8 5,1 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ  

ДЛЯ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

для дисциплины 

 

Бухгалтерская финансовая отчетность 
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1 Перечень компетенций с указанием этапов их формирования 
№ 
п/п 

Перечень  
компетенций 

Этапы формирования компетенций 

Код 
компе-
тенции 

Содержание 
компетенции 

(результат ос-
воения) 

В результате изучения учебной дисциплины обучающийся должен: 
знать уметь владеть 

1 ПК-17 Способность 
отражать на 
счетах бух-
галтерского 
учета резуль-
таты хозяйст-
венной дея-
тельности за 
отчетный пе-
риод, состав-
лять формы 
бухгалтерской 
и статистиче-
ской отчетно-
сти, налого-
вые деклара-
ции 

- приемы от-
ражения резуль-
татов финансо-
во-
хозяйственной 
деятельности за 
отчетный пери-
од на счетах 
бухгалтерского 
учета организа-
ции; 

- теоретиче-
ские основы бух-
галтерской фи-
нансовой отчет-
ности организа-
ции в соответст-
вии с законода-
тельными и 
нормативными 
актами РФ; 

- особенности 
и принципы со-
ставления бух-
галтерской и 
статистической 
отчетности, на-
логовых декла-
раций. 

- решать на примерах 
конкретных хозяйствен-
ных ситуаций вопросы 
оценки, учетной регист-
рации, накопления и 
формирования учетной 
информации финансо-
вого характера для по-
следующего ее исполь-
зования в финансовой 
отчетности организации 
в процессе выработки 
финансовых решений;  

- находить необходи-
мую информацию для 
решения сложных во-
просов в различных ас-
пектах бухгалтерского 
учета и бухгалтерской 
финансовой отчетности; 

- проверять обосно-
ванность формирова-
ния отчетной информа-
ции с целью исключе-
ния вуалирования и 
фальсификации отчет-
ных данных. 

- современными ме-
тодами сбора, обра-
ботки и анализа дан-
ных бухгалтерского 
учета и отчетности 
для последующего ее 
использования при 
заполнении форм бух-
галтерской отчетности 
организации в процес-
се выработки финан-
совых решений;  

- профессиональ-
ными навыками веде-
ния бухгалтерского 
учета, формирования 
отчетности; 

- теоретическими 
знаниями и практиче-
скими навыками по 
методике составления 
бухгалтерской финан-
совой отчетности в 
соответствии с зако-
нодательными и нор-
мативными актами 
РФ. 

 
2 Паспорт оценочных материалов по дисциплине 

№ 
п/п 

Разделы  
дисциплины 

Индекс 
контро-

лируемой 
компе-
тенции 
(или ее 
части) 

Оценочные материалы Технология/ 
процедура оценивания  

(способ контроля) 
наименова-

ние 
№№  
зада-
ний 

1 Концепции бухгал-
терской финансо-
вой отчетности 

ПК-17 Банк тестовых 
заданий 

1-43 Компьютерное тестирование (процентная  
шкала) 

Вопросы  
к экзамену 

501-509 Собеседование (уровневая шкала) 

Курсовая  
работа 

608-611, 
614-617, 
619-622, 

624,  
629-635 

Проверка преподавателем оформленной 
курсовой работы (уровневая шкала) 

2 Бухгалтерский ба-
ланс 

ПК-17 Банк тестовых 
заданий 

44-65 Компьютерное тестирование  (процентная  
шкала) 

Кейс-задание 301-
310 

Проверка преподавателем решения кейс-
задания (уровневая шкала) 

Расчетно-
практическая 

работа 

401-
406 

Проверка преподавателем оформленного 
отчета по РПР (уровневая шкала) 

Вопросы  
к экзамену 

510-517 Собеседование (уровневая шкала) 
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Курсовая  
работа 

601 Проверка преподавателем оформленной 
курсовой работы (уровневая шкала) 

Творческое до-
машнее задание 

701-
703 

Проверка преподавателем оформленного 
творческого домашнего задания (уровне-

вая шкала) 
3 Отчет о финансо-

вых результатах 
ПК-17 Банк тестовых 

заданий 
66-95 Компьютерное тестирование  (процентная  

шкала) 
Кейс-задание 311-

315 
Проверка преподавателем решения кейс-

задания (уровневая шкала) 
Вопросы  

к экзамену 
518-520 Собеседование (уровневая шкала) 

Курсовая  
работа 

602 Проверка преподавателем оформленной 
курсовой работы (уровневая шкала) 

4 Приложения к бух-
галтерской финан-
совой отчетности 

ПК-17 Банк тестовых 
заданий 

96-114 Компьютерное тестирование  (процентная  
шкала) 

Кейс-задание 316-
346 

Проверка преподавателем решения кейс-
задания (уровневая шкала) 

Вопросы  
к экзамену 

521-524 Собеседование (уровневая шкала) 

Курсовая  
работа 

603-605, 
612,613 

Проверка преподавателем оформленной 
курсовой работы (уровневая шкала) 

5 
 

Сводная и консо-
лидированная от-
четность. Транс-
формация россий-
ской финансовой 
отчетности 

ПК-17 
ПК-

17 

Банк тестовых 
заданий 

115-
183 

Компьютерное тестирование  (процентная  
шкала) 

Вопросы  
к экзамену 

525-533 Собеседование (уровневая шкала) 

Курсовая  
работа 

606, 607, 
618, 623, 
625, 626, 
627, 628  

Проверка преподавателем оформленной 
курсовой работы (уровневая шкала) 

 
3 Оценочные материалы для промежуточной аттестации 
 
Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки 

знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы фор-
мирования компетенций в процессе освоения образовательной программы 

 
3.1 Тесты (тестовые задания) 

3.1.1 ПК-17 - способность отражать на счетах бухгалтерского учета результаты хозяй-
ственной деятельности за отчетный период, составлять формы бухгалтерской и ста-
тистической отчетности, налоговые декларации 

 
№ 

зада-
ния 

Тестовое задание с вариантами ответов и правильными ответами 

1. Бухгалтерская отчетность – это ____________ 
 

2. По своему предмету отчетность классифицируется как: 
а) внешняя и внутренняя;                     в) первичная и сводная; 
б) общая и специальная;                       г) бухгалтерская (финансовая) и налоговая. 
 

3. Бухгалтерская отчетность предоставляется: 
а) государственной налоговой инспекции, учредителям, администрации города; 
б) учредителям, администрации города, органам статистики; 
в) государственной налоговой инспекции, администрации города, органам статистики; 
г) государственной налоговой инспекции, учредителям, органам статистики. 

4. Формы бухгалтерской отчетности разрабатывает и рекомендует: 
а) Правительство РФ;                                    г) Госкомстат России; 
б) Министерство финансов РФ;                     д) все вышеперечисленные; 
в) органы местного самоуправления;          е) нет верного ответа. 
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5. Установите последовательность процесса бухгалтерского учета 
1) Заполнение отчетных форм 
2) Документирование различных фактов хозяйственной жизни 
3) Классификация учетных данных и отражение их на счетах бухгалтерского учета 
4) Анализ хозяйственной деятельности организации. 
 

6. Для текущего контроля хозяйственной деятельности организации составляет-
ся____________отчетность.                         
 

7. Каким обстоятельством вызвано подразделение пользователей информации на внеш-
них и внутренних? 
а) делением объекта на физических и юридических лиц; 
б) отражением в учетной политике организации; 
в) принадлежностью субъекта к деятельности организации; 
г) осуществлением субъектом деятельности в рамках организационной структуры организа-
ции. 
 

8. За какой отчетный период бухгалтерская отчетность предоставляется органам госу-
дарственного управления? 
а) за каждый квартал;                                          в) за каждое полугодие; 
б) за каждый месяц;                                             г) только за календарный год. 
 

9. Консолидированная отчетность – это _____________ 
 

10. О необходимости включения в бухгалтерскую отчетность всех хозяйственных опера-
ций, произведенных в организации, а также ее филиалами и подразделениями, выде-
ленными на отдельный баланс, говорит требование: 
а) достоверности и полноты;                            в) целостности; 
б) существенности;                                            г) последовательности. 
 

11. Если баланс на 1 января не соответствует заключительному балансу, то: 
а) предприятию грозит штраф в крупном размере; 
б) составляется пересмотренная бухгалтерская отчетность; 
в) данные подчищаются (или исправляются красной ручкой) с подкреплением печатью и под-
писью главного бухгалтера; 
г) раскрываются причины этого несоответствия в пояснительной записке. 
 

12. Каким нормативным документом определяются способы ведения бухгалтерского уче-
та, на основе которых формируются показатели бухгалтерской отчетности организа-
ции? 
а) Федеральным Законом «О бухгалтерском учете» №402-ФЗ; 
б) ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации»; 
в) приказом Минфина РФ № 66н «О формах бухгалтерской отчетности организации»; 
г) приказом по учетной политике организации. 
 

13. Уместность как характеристика данных бухгалтерского учета означает ____________. 
 

14. Ошибкой в бухгалтерской отчетности НЕ считается: 
а) выявление неточности в отражении фактов хозяйственной жизни, которая была недоступ-
на в момент отражения; 
б) неверная классификация фактов хозяйственной жизни;  
в) неправильное применение учетной политики организации; 
г) неточность в вычислении. 

15. Вносятся ли исправления в бухгалтерскую отчетность за прошлый отчетный год в 
случаях выявления в текущем отчетном периоде ошибок, совершенных в прошлом го-
ду? 
а) нет; 
б) не вносятся, если отчетность за прошлый отчетный период была утверждена в установ-
ленном порядке; 
в) да, кроме случаев, предусмотренных действующим законодательствам. 

16. В какие сроки должен быть сдан годовой бухгалтерский отчет? 
а) как принято учетной политикой организации; 
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б) не позднее 60 дней года, следующего за отчетным годом; 
в) 1 апреля года, следующего за отчетным годом; 
г) не позднее 90 дней года, следующего за отчетным годом. 
 

17. Информация, представленная в отчетности, не является нейтральной если: 
а) она сформирована в интересах всех пользователей; 
б) она не подтверждена заключением независимого аудитора; 
в) посредством отбора или формы представления она влияет на решения и оценки пользова-
телей с целью достижения предопределенных результатов; 
г) она имела исправления посредством составления пересмотренной отчетности. 
 

18. Промежуточная отчетность должна быть сформирована: 
а) в течение 7 дней по окончании отчетного периода; 
б) не позднее последнего дня месяца, следующего за отчетным кварталом; 
в) не позднее 31 дня по окончании отчетного периода; 
г) не позднее 30 дней по окончании отчетного периода. 
 

19. Днем предоставления бухгалтерской отчетности считается: 
а) день подписания руководителем организации; 
б) день подписания главным бухгалтером организации; 
в) день получения отправленной по почте отчетности работниками налоговых органов; 
г) день опубликования отчетности на официальном сайте организации; 
д) день почтового отправления отчетности пользователям. 
 

20. Существенной для целей составления бухгалтерской отчетности считается величина, 
чей размер: 
а) не менее 5% к общему итогу соответствующих данных за предыдущий отчетный год; 
б) не более 5% к общему итогу соответствующих данных за период; 
в) любая информация для этих целей является существенной; 
г) не менее 5% к общему итогу соответствующих данных за период. 
 

21. Укажите виды учета, используемые для составления бухгалтерской отчетности: 
а) бухгалтерский, статистический, налоговый; 
б) оперативный, стратегический, бухгалтерский, налоговый; 
в) бухгалтерский, статистический, оперативный; 
г) нет верного ответа. 
 

22. Установите соответствие между номером и названием нормативно-правовых актов: 
 1) ПБУ 9/99  а) «Учет расчетов по налогу на прибыль организации» 
 2) ПБУ10/99  б) «Доходы организации» 
 3) 402-ФЗ  в) «План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйств   

деятельности организации и Инструкция по его применени  
 4) 94н г) «О бухгалтерском учете» 
 5) ПБУ 4/99  д) «Расходы организации» 
 6) ПБУ 18/02  е) «Бухгалтерская отчетность организации» 

 
 

23. Какими нормативными документами обязательно должно руководствоваться пред-
приятие? 
а) Законы и иные законодательные акты; 
б) План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организации и 
Инструкция по его применению; 
в) ПБУ; 
г) все ответы верны. 

24. Какие из перечисленных нормативных требований содержит ПБУ 4/99? 
а) достоверности и полноты;                           д) сопоставимости; 
б) правдивости;                                                е) существенности; 
в) целостности;                                                ж) отчетного периода. 
г) последовательности;  
 

25. Ошибка – это_______________. 
 

26. Допускаются ли в формах бухгалтерской отчетности подчистки или помарки?  
а) да, если они сделаны аккуратно; 
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б) иногда, если это прописано в учетной политике организации; 
в) нет; 
г) затрудняюсь ответить. 
 

27. Первым отчетным периодом для вновь созданных после 1 октября организаций счи-
таются: 
а) период от даты государственной регистрации по 31 декабря соответствующего года; 
б) период с даты их государственной регистрации по 31 декабря следующего года; 
в) с момента начала их хозяйственной деятельности; 
г) с момента постановки их на налоговый учет. 
 

28. По какому принципу в балансе располагаются обязательства организации? 
а) по степени снижения срочности погашения; 
б) по степени увеличения срочности погашения; 
в) по степени ликвидности; 
г) зависимости нет. 
 

29. Приказ об учетной политике предприятия относится к документам: 
а) первого уровня; 
б) второго уровня; 
в) третьего уровня; 
г) четвертого уровня. 
 

30. Какой из принципов бухгалтерского учета предполагает большую готовность к отраже-
нию в учете и финансовой отчетности возможных убытков или обязательств, чем 
прибылей или активов? 
а) приоритета содержания перед формой;                  в) осмотрительности; 
б) непрерывности;                                                        г) неизменности. 
 

31. В каких первичных документах не допускаются исправления: 
а) расходные и приходные кассовые ордера; 
б) распоряжения на проведение инвентаризации; 
в) накладная на получение товара; 
г) авансовый отчет. 
 

32. Существенность события после отчетной даты определяется: 
а) организацией самостоятельно, исходя из требований нормативных документов в области 
бухгалтерского учета и отчетности; 
б) организацией по согласованию с вышестоящим органом или Министерством финансов РФ; 
в) организацией по согласованию с органом налоговой инспекции; 
г) ничего из выше перечисленного. 
 

33. Какие организации обязаны публиковать годовую бухгалтерскую финансовую отчет-
ность: 
а) ООО;    б) ЗАО;    в) ОАО;    г) ИП;    д) все вышеперечисленные. 
 

34. Из приведенного ниже перечня выберите первичный документ: 
а) приходный кассовый ордер; 
б) группировочные ведомости; 
в) кассовые отчеты; 
г) любой из ответов верен. 
 

35. ____________ – это юридическое или физическое лицо, заинтересованное в информа-
ции об организации (согласно п.4 ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации»). 
 

36. Что включается в состав промежуточной отчетности: 
а) бухгалтерский баланс; 
б) отчет о целевом использовании средств; 
в) отчет о движении денежных средств;  
г) отчет о финансовых результатах. 

37. Сопоставьте уровни нормативного регулирования бухгалтерского учета и отчетности с 
документами к ним принадлежащим. 
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1) 1 уровень    а) документы рекомендательного характера (методические реко-
мендации, инструкции и т.д.); 

2) 2 уровень    б) рабочие документы хозяйствующего субъекта; 
3) 3 уровень    в) законы и иные законодательные акты; 
4) 4 уровень    г) документы, содержащие принципы и базовые правила бухгалтер-

ского учета 
 

38. В зависимости от назначения бухгалтерская отчетность классифицируется как: 
а) внешняя и внутренняя; 
б) общая и специальная; 
в) первичная и сводная; 
г) бухгалтерская (финансовая) и налоговая. 
 

39. К какому уровню нормативного регулирования относятся ПБУ? 
а) 1;               б) 2;               в) 3;                г) 4. 
 

40. Если дата государственной регистрации вновь созданной организации 25.09.2013 г., то 
первым отчетным годом для этой организации является период: 
а) с 25.09.2013 г. по 31.12.2013 г.;              в) с 1.01.2014 г. по 31.12.2014 г.; 
б) с 25.09.2013 г. по 31.12.2014 г.;              г) нет верного ответа. 
 

41. В бухгалтерскую отчетность включаются: 
а) результаты хозяйственных операций, полученные на отчетную дату; 
б) имущество, обязательства и капитал организации на отчетную дату, а также информация о 
событиях после отчетной даты и условных фактах хозяйственной жизни организации; 
в) остатки по счетам бухгалтерского учета по состоянию на отчетную дату и результаты хо-
зяйственных операций, относящихся к последующим отчетным периодам. 
 

42. Основные причины ошибок, допускаемых в бухгалтерской финансовой отчетности: 
а) неправильное применение законодательства или учетной политики организации;  
б) вычислительные ошибки;  
в) неверная оценка факторов деятельности;  
г) неправильное использование информации на дату подписания отчетности;  
д) недобросовестное действие должностных лиц организации; 
е) все вышеперечисленное. 
 

43. Каким образом необходимо исправить следующую запись: «По расходному кассовому 
ордеру выдана в подотчет сумма 10 000 р. В журнале-ордере № 1 по кредиту счета 50 
бухгалтер сделал запись 100 000 р. Главная книга не составлена. 
а) в денежных документах исправления не допускается; 
б) исправление производится корректурным способом; 
в) делается сторнировочная запись на сумму 100 000 р. и дополнительная запись на сумму 

10 000 р., но в следующем отчетном периоде; 
г) делается сторнировочная запись на сумму 100 000 р. 

44. Бухгалтерский баланс характеризует: 
а) финансовое положение организации по состоянию на отчетную дату; 
б) состав имущества организации; 
в) источники формирования имущества организации; 
г) активы и обязательства организации. 

45. В пассиве баланса отражаются: 
а) задолженность учредителей по вкладам; 
б) доходы будущих периодов; 
в) краткосрочные финансовые вложения; 
г) доходные вложения в материальные ценности. 
 

46. Финансовый результат отчетного года отражается в ΙΙΙ разделе баланса как: 
а) валовая прибыль; 
б) балансовая прибыль; 
в) нераспределенная прибыль; 
г) нераспределенная прибыль или непокрытый убыток. 
 

47. Актив баланса в соответствии с МСФО - это: 
а) совокупность имущественных средств хозяйствующей единицы; 
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б) ресурсы, контролируемые предприятием в результате событий прошлых периодов и от 
которых предприятие ожидает экономические выгоды в будущем; 
в) группировка средств по их составу и размещению; 
г) группировка средств по видам и источникам образования. 
 

48. Санируемый баланс составляется в случае: 
а) когда организация приближается к банкротству; 
б) когда организация признана банкротом; 
в) когда происходит разделение организации на две самостоятельные организации; 
г) при составлении годового отчета. 
 

49. Основные средства отражаются в балансе по: 
а) остаточной стоимости; 
б) по первоначальной стоимости; 
в) по рыночной стоимости; 
г) по восстановительной стоимости 

50. Остатки по счетам, отражающим состояние расчетов, должны отражаться в балансе: 
а) в зависимости от учетной политики организации: свернуто или развернуто: дебетовые ос-
татки - в активе, а кредитовые остатки в пассиве; 
б) только развернуто: дебетовые остатки — в активе, а кредитовые остатки в пассиве; 
в) только свернуто: превышение дебетового сальдо по счету над кредитовым должно отра-
жаться в активе, а превышение кредитового сальдо по счету над дебетовым – в активе; 
г) в зависимости от конкретной хозяйственной операции: свернуто или развернуто. 
 

51. Пассив баланса в рыночной экономике - это: 
а) капитал, образованный волей определенных хозяйствующих субъектов (предпринимате-
лей, акционеров, государства и др.); 
б) капитал, образованный волей третьих лиц (кредиторов, инвесторов, банков и др.); 
в) разнообразные источники средств, включая как заемные средства (заемный капитал), так и 
собственный капитал; 
г) обязательства за полученные ценности (услуги) или требования (обязательства) на полу-
ченные организацией ресурсы (активы). 
 

52. После хозяйственной операции «Выдана заработная плата рабочим основного произ-
водства» в балансе произойдут следующие изменения: 
а) равновеликое уменьшение в активе и пассиве баланса; 
б) изменения произойдут только в активе баланса, при этом итог баланса останется неиз-
менным; 
в) равновеликое увеличение в активе и пассиве баланса; 
г) изменения произойдут только в пассиве баланса. 
 

53. Переоценка валютных статей баланса производится: 
а) на последнее число отчетного года; 
б) ежемесячно на 1-е число месяца, следующего за отчетным; 
в) ежемесячно на последнее число месяца; 
г) на 15-е число каждого месяца. 
 

54. Дебиторская задолженность отражается в балансе: 
а) по срокам ее погашения; 
б) по группам дебиторов; 
в) по мере возрастания сроков задолженности; 
г) в порядке принятом в организации в соответствии с учетной политикой. 
 

55. Консолидируемый баланс представляет собой следующее: 
а) такой баланс объединяет бухгалтерский баланс головной организации, ее дочерних об-
ществ и включает информацию об инвестициях в зависимые общества; 
б) такой баланс составляют различные министерства и ведомства; 
в) данный баланс составляют организации в момент их ликвидации; 
г) такой баланс составляют структурные подразделения организаций (филиалы, цехи, жи-
лищно-коммунальные хозяйства и т.д.). 

56. В случае создания резерва по сомнительным долгам задолженность покупателей в 
балансе отражается: 
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а) за минусом созданного резерва; 
б) в соответствии с принятой учетной политикой; 
в) без уменьшения на сумму созданного резерва, так  как сумма резерва отражается в 
пассиве баланса; 
г) без уменьшения на сумму созданного резерва, так как сумма резерва отражается в активе 
баланса в круглых скобках. 
 

57. Имущество для передачи в лизинг отражается: 
а) в первом разделе актива баланса; 
б) в третьем разделе пассива баланса; 
в) во втором разделе актива баланса; 
г) в пятом разделе пассива баланса. 
 

58. Кредиторская задолженность - это: 
а) задолженность перед бюджетом, внебюджетными фондами, по авансам выданным; 
б) задолженность перед бюджетом, внебюджетными фондами, по авансам полученным; 
в) задолженность перед работниками организации по заработной плате, бюджетом, внебюд-
жетными фондами, задолженность участников (учредителей) по взносам в уставный капитал; 
г) задолженность перед бюджетом, внебюджетными фондами, по векселям полученным. 
 

59. В активе баланса отражаются: 
а) займы, подлежащие погашению более чем через 12 месяцев; 
б) отложенные налоговые обязательства; 
в) задолженность учредителей по вкладам в уставный капитал; 
г) резервы предстоящих расходов. 
 

60. Разделы актива баланса: 
а) 1. Внеоборотные активы. 2. Запасы и затраты; 
б) 1. Внеоборотные активы. 2. Запасы и затраты. 3. Дебиторская задолженность; 
в) 1. Внеоборотные активы. 2. Оборотные активы; 
г) 1. Внеоборотные активы. 2. Краткосрочные обязательства. 
 

61. В состав внеоборотных активов в бухгалтерском балансе включаются: 
а) нематериальные активы, отложенные налоговые активы, финансовые вложения, незавер-
шенное строительство, основные средства; 
б) нематериальные активы, долгосрочные финансовые вложения, незавершенное строи-
тельство, основные средства; 
в) нематериальные активы, долгосрочные финансовые вложения, незавершенное строитель-
ство, основные средства, отложенные налоговые активы, доходные вложения в материаль-
ные ценности; 
г) нематериальные активы, финансовые вложения, затраты в незавершенном производстве, 
основные средства. 

62. Готовая продукция отражается в бухгалтерском балансе по: 
а) фактической себестоимости; 
б) нормативной себестоимости; 
в) рыночным ценам; 
г) фактической или нормативной себестоимости в зависимости от учетной политики органи-
зации. 
 

63. Нематериальные активы отражаются в балансе по: 
а) первоначальной стоимости;  
б) нормативной себестоимости;  
в) фактической себестоимости;  
Г) остаточной стоимости. 
 

64. Показатель «Запасы» в бухгалтерском балансе представляет собой сумму остатков: 
а) на счетах 10, 15, 16, 41; 
б) на счетах 10, 15, 16, 20, 23, 41, 43, 45, 97; 
в) на счетах 10, 15,16, 20, 23, 41, 43, 19; 
г) на счетах 10, 15, 16, 19. 

65. Остатки по счетам 14, 59, 63 отражаются: 
а) в третьем разделе пассива баланса; 
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б) в пятом разделе пассива баланса; 
в) во втором разделе актива баланса; 
г) вычитаются из соответствующих статей актива баланса. 
 

66. Что не относится к основным нормативным документам, определяющим порядок 
формирования и учета финансовых результатов: 
1. Федеральный закон от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете». 
2. Гражданский кодекс Российской Федерации. Часть II. 
3. Положение по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской 
Федерации.  
4. План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организации и 
Инструкция по его применению.  
5. ПБУ 5/99 "Финансовые результаты организации". 
6. ПБУ 9/99 "Доходы организации". 
7. ПБУ 10/99"Расходы организации". 
8. ПБУ 18/02 "Учет расчетов по налогу на прибыль". 
 

67. Что признается доходами организации? 
1 - увеличение экономических выгод в результате поступления активов (денежных средств, 
иного имущества);  
2 - вклады участников (собственников имущества); 
3 - погашение обязательств, приводящее к увеличению капитала организации. 
 

68. Считается, что объект имущества принесет в будущем экономические выгоды органи-
зации, когда он может быть: 
1 - использован для собственных целей владельца организации; 
2 - обменен на другой объект имущества; 
3 - использован для погашения кредиторской задолженности организации; 
4 - распределен между собственниками организации. 
 

69. Не признаются доходами организации поступления от других юридических и физиче-
ских лиц (п.3 ПБУ 9/99): 
1- сумм НДС, акцизов, налога с продаж, экспортных пошлин и иных аналогичных обязатель-
ных платежей; 
2 - активы, полученные безвозмездно, в том числе по договору дарения; 
3 - курсовые разницы; 
4 - авансы в счет оплаты продукции, товаров, работ, услуг; 
5 - задаток; 
6 – поступления в погашение кредита, займа, предоставленного заемщику. 
 

70. При каком условии в бухгалтерском учете не признается выручка? 
1 - организация имеет право на получение этой выручки, вытекающее из конкретного догово-
ра или подтвержденное иным соответствующим образом; 
2 - сумма выручки может быть определена; 
3 - нет уверенности, что в результате конкретной операции произойдет увеличение экономи-
ческих выгод организации; 
4 - право собственности (владения, пользования, распоряжения) на продукцию (товар) пере-
шло к покупателю или работа принята заказчиком (услуга оказана). 
 

71. Статья «Коммерческие расходы» заполняется по данным счета: 
1 - 90 «Продажи»;                            3 – 40 «Выпуск продукции (работ, услуг); 
2 – 44 «Расходы на продажу»;       4 – 91 «Прочие доходы и расходы». 
 

72. Что понимается под уменьшением экономических выгод в результате выбытия акти-
вов (денежных средств, иного имущества) и возникновением обязательств, приводя-
щим к уменьшению капитала этой организации, за исключением уменьшения вкладов 
по решению участников (собственников имущества)? 
1 - доходы организации;                                  3 - потери организации; 
2 - прибыль организации;                                4 - расходы организации. 
 

73. Что не признается расходами? 
1 -  выбытие активов по договорам комиссии, агентским и иным аналогичным договорам в 
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пользу комитента, принципала и т.п.; 
2 - возмещение причиненных организацией убытков; 
3 - выбытия в виде авансов, задатка в счет оплаты материально-производственных запасов и 
иных ценностей, работ, услуг; 
4 - погашение кредита, займа, полученных организацией. 
 

74. Какие расходы формируют расходы по обычным видам деятельности? 
1 - расходы, возникающие непосредственно в процессе переработки (доработки) материаль-
но-производственных запасов для целей производства продукции, выполнения работ и ока-
зания услуг и их продажи, а также продажи (перепродажи) товаров; 
2 - расходы, связанные с приобретением сырья, материалов, товаров и иных материально-
производственных запасов; 
3 - все перечисленное верно. 
 

75. При формировании расходов по обычным видам деятельности должна быть обеспе-
чена их группировка по следующим элементам: 
1 - материальные затраты; 
2 – основные средства 
3 - затраты на оплату труда; 
4 - отчисления на социальное страхование; 
5 - амортизация; 
6 - прочие затраты. 
 

76. Прочими расходами являются: 
1 - расходы, связанные с предоставлением за плату во временное пользование (временное 
владение и пользование) активов организации; 
2 - расходы, связанные с предоставлением за плату прав, возникающих из патентов на изо-
бретения, промышленные образцы и других видов интеллектуальной собственности; 
3 - расходы, возникающие непосредственно в процессе переработки (доработки) материаль-
но-производственных запасов для целей производства продукции, выполнения работ и ока-
зания услуг и их продажи, а также продажи (перепродажи) товаров 
4 - расходы, связанные с участием в уставных капиталах других организаций; 
5 - расходы, связанные с приобретением сырья, материалов, товаров и иных материально-
производственных запасов. 

77. Расходы признаются в бухгалтерском учете при наличии следующих условий: 
1 - расход производится в соответствии с конкретным договором, требованием законода-
тельных и нормативных актов, обычаями делового оборота; 
2 - сумма расхода не может быть определена; 
3 - имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет уменьше-
ние экономических выгод организации.  
 

78. Показатели отчета о финансовых результатах приводятся: 
1 – за отчетный период и за аналогичный период предыдущего года; 
2 – за отчетный период; 
3 – за отчетный год и за прошлый год; 
4 – за отчетный квартал и за аналогичный период прошлого года. 
 

79. Какой субсчет открывают к счету 91 «Прочие доходы и расходы»? 
1 – Себестоимость продаж 
2 – Прибыль/убыток от продаж 
3 – Сальдо прочих доходов и расходов 
4 – Выручка. 
 

80. В бухгалтерском балансе финансовый результат отчетного периода отражается 
как____________________________________. 
 

81. _______________сопоставлением совокупного дебетового оборота по субсчетам "Се-
бестоимость продаж", "Налог на добавленную стоимость", "Акцизы" и кредитового 
оборота по субсчету "Выручка" определяется 
________________________________________________________отчетный месяц.  

82. Рассчитанный финансовый результат списывается в конце месяца со счета 
_____________________________ на счет 99 "Прибыли и убытки".  
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83. Статья «Управленческие расходы» заполняется: 

1 – если организация, исходя из своей учетной политики, признает общехозяйственные рас-
ходы полностью в себестоимости проданных товаров, продукции, работ, услуг; 
2 – во всех случаях, так как все организации обязаны списывать общехозяйственные расходы 
по окончанию месяца полностью в дебет сч. 90 «Продажи»; 
3 – если в отчетном периоде вся продукция, товары были проданы; 
4 – если организация составляет свою бухгалтерскую отчетность в соответствии с МСФО. 
 

84. ____________ счета 99 "Прибыли и убытки" отражаются убытки (потери, расходы), а 
______________ прибыль (доходы) организации.  
 

85. Закрытие счета 99 "Прибыли и убытки" по окончании отчетного года при составлении 
годовой бухгалтерской отчетности называется ____________________.  
 

86. На каком счете отражается финансовый результат деятельности организации? 
1 - На счете 84                              3 - На счете 91 
2 - На счете 98                              4 - На счете 99 
 

87. Какой записью отражается прибыль, полученная от продажи продукции (работ, услуг)? 
1 - Д-т 91.9 К-т 99                            3 - Д-т 90.9 К-т 99 
2 - Д-т 99 К-т 84                            4 - Д-т 99 К-т 90.9 
 

88. Какой записью отражается убыток, полученный от безвозмездной передачи основных 
средств? 
1 - Д-т 91.9 К-т 99                             3 - Д-т 99 К-т 91.9 
2 - Д-т 90.9 К-т 99                             4 - Д-т 99 К-т 84 
 

89. Каким образом учитывается сумма налога на прибыль? 
1 - На счете 83                                3 - На счете 99 
2 - На счете 98                                4 - На счете 84 
 

90. Каким образом списываются убытки отчетного года? 
1 - Д-т 90 К-т 84                             3 - Д-т 84 К-т 91 
2 - Д-т 84 К-т 99                            4 - Д-т 99 К-т 84 
 

91. Какими проводками оформляется реформация баланса: 
1 - Д-т 99 «Прибыли и убытки» 
К-т 84 «Нераспределенная прибыль» (непокрытый убыток) 
2 - Д-т 84 «Нераспределенная прибыль» (непокрытый убыток) 
К-т 99 «Прибыли и убытки» 
3 - Д-т 99 «Прибыли и убытки» 
К-т 91 «Прочие доходы и расходы» 
4 - верны варианты 2 и 3 
5 - верны варианты 1 и 2 
 

92. Последовательность показателей, отражающих финансовые результаты в отчете о 
финансовых результатах: 
1 – валовая прибыль; прибыль (убыток) до налогообложения; чистая прибыль ()убыток); 
2 – прибыль от продаж; прибыль (убыток) до налогообложения; чистая прибыль ()убыток); 
3 - валовая прибыль; прибыль (убыток) от продаж; прибыль (убыток) до налогообложения; 
чистая прибыль (убыток); 
4 - валовая прибыль; прибыль (убыток) от продаж; прибыль (убыток) до налогообложения; 
нераспределенная прибыль (убыток). 
 

93. Каким ПБУ регулируются расходы организации?  
1 - ПБУ 10/99                  2 - ПБУ 9/99                    3 - ПБУ 14/98  
 

94. Условная величина налога на прибыль определяется: 
1 – путем корректировки условного налога на прибыль на суммы ПНО, ОНА и ОНО; 
2 – путем умножения налогооблагаемой базы на ставку налога на прибыль; 
3 – путем умножения прибыли до налогообложения на ставку налога на прибыль. 
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95. Прибыль (убыток) от продаж в отчете о финансовых результатах определяется как: 

1 – валовая прибыль минус управленческие расходы; 
2 – выручка минус управленческие расходы; 
3 – выручка минус коммерческие расходы; 
4 – валовая прибыль минус коммерческие и управленческие расходы. 
 

96. В разделе 2 отчет об изменениях капитала содержится информация: 
a) О финансовых вложениях; 
b) О резервах; 
c) О корректировках собственного капитала в связи с изменением учетной политики и ис-
правлением ошибок. 
 

97. Основная цель отчета об изменениях капитала: 
a) Показать порядок формирования финансового результата за отчетный период; 
b) Раскрыть факторы формирования и направления расходования собственного капитала; 
c) Представить информацию для расчета чистых активов. 
 

98. В отчете об изменениях капитала не содержится информация о направлении части 
прибыли: 
a) На формирование резервного капитала; 
b) На выплату дивидендов; 
c) На уплату налога на прибыль. 
 

99. Информация, содержащаяся в отчете об изменениях капитала в первую очередь пред-
назначена: 
a) Собственникам; 
b) Кредиторам; 
c) Налоговым органам. 
 

100. Отчет об изменениях капитала формируется на основании: 
a) Оборотно-сальдовой ведомости; 
b) Раздела III бухгалтерского баланса; 
c) Аналитических данных по счетам учета собственного капитала.  
 

101. В разделе 3 отчета об изменениях капитала приводится информация: 
a) О государственной помощи; 
b) О чистых активах; 
c) О резервах по сомнительным долгам. 
 

102. В отчете об изменениях капитала сумма дивидендов: 
a) Уменьшает величину нераспределенной прибыли и общую величину собств. капитала; 
b) Уменьшает величину нераспределенной прибыли, но не влияет на общую величину ка-
питала; 
c) Отражается справочно и не влияет на общую величину капитала. 
 

103. Элементы собственного капитала (уставный капитал, добавочный капитал, резервный 
капитал и нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)) отражаются: 
a) В графах отчета об изменениях капитала; 
b) По строкам отчета об изменениях капитала; 
c) В произвольной форме. 
 

104. Величина чистых активов: 
a) Рассчитывается по данным отчета об изменениях капитала  и в нем же приводится; 
b) Рассчитывается по данным бухгалтерского баланса, а приводится в пояснительной за-
писке; 
c) Рассчитывается по данным бухгалтерского баланса, а приводится в отчете об измене-
ниях капитала. 
 
 

105. Отчет о движении денежных средств в международной практике составляется косвен-
ным методом с целью взаимоувязки следующих показателей: 
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a) Остаток денежных средств на начало и конец периода; 
b) Чистая прибыль и прирост денежных средств за отчетный период; 
c) Прирост денежных средств и изменение валюты баланса; 
d) Приток и отток денежных средств. 
 

106. Наиболее точное определение текущей деятельности: 
a) Обычная деятельность организации, приносящая выручку, связанная с формированием 
прибыли (убытка) от продаж; 
b) Деятельность, связанная с видами совершаемых операций, приносящих наибольший 
доход по сравнению с другими операциями; 
c) Деятельность, определяемая денежными потоками, связанными с уставными видами 
деятельности. 
 

107. Наиболее точное определение инвестиционной деятельности: 
a) Деятельность, связанная с приобретением, созданием или выбытием внеоборотных ак-
тивов; 
b) Деятельность, связанная с получением долгосрочных инвестиций от внешних кредито-
ров и займодавцев; 
c) Деятельность, связанная с долгосрочными и краткосрочными инвестициями. 
 

108. Деятельность в отчете о движении денежных средств не классифицируется как: 
a) Предпринимательская; 
b) Инвестиционная; 
c) Финансовая; 
d) Текущая. 
 

109. К текущей деятельности может быть отнесена следующая статья отчета о движении 
денежных средств: 
a) Остаток денежных средств на конец отчетного периода; 
b) Поступления от продажи акций других организаций; 
c) Платежи в связи с оплатой труда работников. 
 

110. Наиболее точное определение финансовой деятельности: 
a) Деятельности организаций, связанная с осуществлением краткосрочных и долгосрочных 
финансовых вложений; 
b) Деятельность, приводящая к изменению в заемном капитале организации в результате 
привлечения и возврата; 
Деятельность, связанная с привлечением организацией финансирования на долговой или 
долевой основе, приводящая к изменению величины и структуры капитала и заемных 
средств организации. 
 

111. В России применяется следующий метод составления отчета о движении денежных 
средств: 
a) Прямой или косвенный (по выбору организации); 
b) Прямой; 
c) Косвенный. 
 

112. Поступление денег от продажи основных средств относятся к следующему виду дея-
тельности для целей составления отчета о движении денежных средств: 
a) К текущей деятельности; 
b) К инвестиционной деятельности; 
c) К финансовой деятельности. 
 

113. Прямым методом отчет о движении денежных средств составляется: 
a) На основании данных поступления и расходования денежных средств, отраженных на 
счетах учета денежных средств; 
b) На основании бухгалтерского баланса и отчета об изменениях капитала; 
c) На основании бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах. 
 
 

114. Следующие организации обязаны представлять в конце года отчет о целевом исполь-
зовании средств: 
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a) Организации – получатели государственной помощи; 
b) Общественные организации (объединения), не осуществляющие предпринимательскую 
деятельность и не имеющие, кроме выбывшего имущества, оборотов по продаже товаров, 
работ, услуг; 
c) Некоммерческие организации, организации, созданные в форме некоммерческих парт-
нерств и автономных некоммерческих организаций. 
 

115. Определение консолидированной финансовой отчетности можно сформулировать 
как: 
а) сводную систему данных о результатах производственно-хозяйственной деятельности ор-
ганизации, сформированных на базе статистической, оперативной отчетности и данных бух-
галтерского учета; 
б) единую систему показателей, отражающих имущественное и финансовое положение орга-
низаций на отчетную дату и финансовые результаты за отчетный период группы взаимосвя-
занных организаций; 
в) финансовую отчетность группы, рассматриваемой как единая хозяйственная организация. 
 

116. Сводная бухгалтерская отчетность - это: 
а) система экономических показателей, отражающая финансовое положение дочерних орга-
низаций 
б) система финансовых показателей, отражающая деятельность взаимосвязанных организа-
ций 
в) система показателей, отражающая финансовое положение на отчетную дату и финансо-
вые результаты за отчетный период группы взаимосвязанных организаций, являющихся 
юридическими лицами 
 

117. Сводная (консолидированная) отчетность составляется в случае: 
а) наличия у организации дочерних обществ 
б) наличия у организации зависимых обществ 
в) наличия у организации дочерних и зависимых обществ 
 

118. В каких случаях сводная бухгалтерская отчетность НЕ составляется: 
а) когда доля голосующих акций (доля в уставном капитале) дочернего или зависимого обще-
ства приобретены на краткосрочный период с целью последующей перепродажи, либо в слу-
чае, если головная организация не может определять решения, принимаемые дочерним об-
ществом 
б) стоимостная оценка участия головной организации в дочернем обществе, являющемся 
банком или иной кредитной организацией, может отражаться в сводной бухгалтерской отчет-
ности в порядке, установленном для отражения вложений в зависимое общество. 
в) при наличии у головной организации только зависимых обществ 
г) все ответы верны. 
 

119. Какие данные о зависимых обществах включаются  в сводную(консолидированную) 
отчетность? 
а) стоимость внеоборотных активов зависимого общества. 
б) величина обязательств зависимого общества. 
в) показатель, отражающий стоимостную оценку участия головной организации в зависимом 
обществе. 
 

120. Сопоставьте требования  к составлению сводной бухгалтерской отчетности с их поня-
тиями: 
а) требование полноты 
б) требование единства методов и оценки статей отчетности 
в) требование единой отчетной даты и единого отчетного периода 
г) требование единой валюты отчетности 
1. для включения в сводную бухгалтерскую отчетность показатели бухгалтерской отчетности 
дочернего общества, составленные в иностранной валюте, пересчитываются в валюту РФ – 
рубли 
2. в сводную бухгалтерскую отчетность объединяется бухгалтерская отчетность головной 
организации и дочерних обществ, составленная за один и тот же отчетный период и на одну 
и ту же отчетную дату. 
3. в сводную бухгалтерскую отчетность объединяются все активы  и пассивы, доходы и рас-
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ходы головной организации и дочерних обществ, за исключением случаев, не предусмотрен-
ных Методическими рекомендациями 
4. при составлении сводной бухгалтерской отчетности используется единая учетная политика 
в отношении аналогичных статей имущества и обязательств, доходов и расходов бухгалтер-
ской отчетности головной организации и дочерних обществ. 
 

121. Требования к составлению сводной отчетности: 
а) требование полноты 
б) требование единой валюты отчетности 
в) тождественность 
г) требование единой отчетной даты и единого отчетного периода 
д) требование единства методов и оценки статей отчетности 
 

122. Бухгалтерская отчетность головной организации и дочерних обществ объединяется 
путем: 
а) построчного суммирования 
б) суммирования по столбцам 
в) построчного и суммирования по столбцам 
 

123. Если у головной организации имеются только зависимые общества, то консолидиро-
ванная бухгалтерская отчетность составляется: 
а) в полном объеме 
б) не составляется 
в) включает только консолидированный баланс 
 

124. Чем отличается сводная бухгалтерская отчетность от консолидированной? 
а) нет отличий 
б) сводная отчетность объединяет отчеты головной организации и зависимых обществ, а 
консолидированная – головной организации и дочерних обществ 
в) сводная бухгалтерская отчетность составляется в рамках одного собственника или для 
статистического обобщения., консолидированная бухгалтерская отчетность составляется не-
сколькими собственниками по совместно контролируемому обществу 
 

125. Кто подписывает сводную(консолидированную отчетность)? 
а) руководитель и главный бухгалтер головной организации 
б) руководитель головной организации 
в) руководители и главные бухгалтера всех организаций, входящих в группу взаимосвязан-
ных организаций 
 

126. Сводная(консолидированная) отчетность представляется: 
а) в налоговые органы 
б) в налоговые органы и организации статистики 
в) учредителям головной организации 
 

127. Какой нормативный акт устанавливает порядок составления сводной отчетности? 
а) ФЗ «о бухгалтерском учете» от 6.12.11г. 
б) «Бухгалтерская отчетность организации» ПБУ 4/99 
в) «Учетная политика организации» ПБУ 1/08 
 

128. Какие из перечисленных показателей не включаются в консолидированный бухгалтер-
ский баланс? 
а) Взаимная дебиторская и кредиторская задолженности организаций, входящих в группу. 
б) Кредиторская задолженность головной организации и дочернего общества лицам, не вхо-
дящим в группу. 
в) Дебиторская задолженность головной организации и дочернему обществу лиц, не входя-
щих в группу 
 

129. Главной целью составления сводной бухгалтерской отчетности является: 
а) формирование информационной базы для составления налоговой отчетности; 
б) обеспечение полезности результатной информацией бухгалтерского учета для пользова-
телей финансовой информацией; 
в) предоставление акционерам, инвесторам, кредиторам, государственным органам управле-
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ния объективной информации об имущественном и финансовом положении, а также о фи-
нансовых результатах группы взаимосвязанных организаций. 
 

130. Какая из приведенных видов отчетности относится к сводной бухгалтерской отчетно-
сти: 
а) сводная статистическая; 
б) сводная отчетность федеральных органов исполнительной власти; 
в) отчетность головной организации. 
 

131. Сводная отчетность группы характеризует: 
а) финансовое положение группы 
б) имущественное положение 
в) имущественное и финансовое положение группы как единого хозяйственного целого. 
 

132. Дочернее общество – это организация, в которой: 
а) головная компания владеет контрольным пакетом акций; 
б) головная компания может определять принимаемые решения; 
в) головная компания назначает председателя наблюдательного совета. 
 

133. Консолидированная отчетность составляется: 
а) по стандартным отчетным формам; 
б) по специализированным отчетным формам; 
в) не в форматированном произвольном виде 
 

134. Головная организация должна представлять консолидированную финансовую отчет-
ность, за исключением случая, когда: 
а) финансовая отчетность дочерней компании составлена на другую отчетную дату; 
б) учетная политика дочернего общества отлична от учетной политики головной организа-
ции; 
в) данные о дочернем обществе не оказывают существенного влияния на формирование 
представления о результатах деятельности Группы 
 

135. Составление консолидированной отчетности требует: 
а) представления акционерного капитала как суммы акционерных капиталов головной и до-
черней организаций; 
б) исключения дохода от зависимого общества; 
в) построчного объединения аналогичных статьей – обязательств дочерней и головной ор-
ганизаций; 
г) исключения показателей дочерней компании, если ее деятельность отличается от дея-
тельности материнской компании 
 

136. В консолидированную бухгалтерскую отчетность не включаются показатели, отра-
жающие: 
а) дебиторскую и кредиторскую задолженность между головной организацией и дочерними 
обществами; 
б) прибыли и убытки головной организации и дочерних обществ; 
в) величину уставного капитала дочерних обществ. 
 

137. Группа взаимосвязанных организаций – это: 
а) Головная организация и ее филиалы.    
б) Дочерние и зависимые общества. 
в) Головная организация, дочерние и зависимые общества. 
 

138. Показатели отчетности дочерних обществ включаются в консолидированную бухгал-
терскую отчетность: 
а) в месяце приобретения головной организацией доли в уставном капитале дочернего об-
щества. 
б) с 1-го числа месяца, следующего за месяцем приобретения головной организацией соот-
ветствующего количества акций. 
в) следующего за отчетным года. 

139. Основной сферой применения сводной отчетности группы является: 
а) котировка акций группы на фондовом рынке; 
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б) составление отчетности 
 

140. Головной организацией сводная отчетность должна быть составлена: 
а) не позднее 30 июня следующего за отчетным годом, если иное не установлено законода-
тельством 
б) не позднее 90 дней со дня окончания отчетного периода 
в) не позднее 60 дней со дня окончания отчетного периода 
 

141. Консолидированная финансовая отчетность составляется на основе: 
а) данных первичных документов каждого участника группы предприятий 
б) данных консолидированного бухгалтерского учета по группе в целом 
в) объединения данных отчетности компаний, входящих в группу, с последующим элимини-
рованием статей 
 

142. Формы сводной отчетности должны соответствовать требованиям: 
а) МСФО 
б) ГААП 
в) Минфина РФ 
 

143. Достоверность сводных отчетов подтверждает: 
а) налоговый инспектор 
б) независимый аудитор (аудиторское заключение) 
в) генеральный директор объединения 
 

144. Сводная (консолидированная) отчетность составляется в случае: 
а) наличия у организации дочерних обществ 
б) наличия у организации зависимых обществ 
в) наличия у организации дочерних и зависимых обществ 
 

145. Трансформация бухгалтерской отчетности – ______________________ 
 

146. Основными пользователями отчетности, составленной в соответствии с требования-
ми МСФО, являются: 
А) Российские инвесторы. 
Б) Иностранные инвесторы. 
В) Налоговые органы. 
 

147. Порядок проведения трансформации отчетности регламентирует: 
А) ПБУ 4/99. 
Б) МСФО 1. 
В) Не существует специального стандарта. 
 

148. Основными пользователями отчетности, составленной в соответствии с требования-
ми МСФО, являются: 
А) Российские инвесторы. 
Б) Иностранные инвесторы. 
В) Налоговые органы. 
 

149. Какие виды трансформации можно выделить: 
А) Полная трансформация; 
Б) Полная трансформация с учетом гиперинфляции;  
В) Полная трансформация с учетом требований по пересчету показателей в иностранную 
валюту; 
Г) Нет правильного ответа; 
Д) Все ответы верны. 
 

150. При каком способе перевода отчетности в формат МСФО минимизируется погреш-
ность: 
А) Трансформация; 
Б) Конверсия. 

151. Международные стандарты финансовой отчетности: 
А) устанавливают единый план счетов для всех организаций; 
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Б) не устанавливают единый план счетов для всех организаций. 
 

152. Трансформировать отчетность в формат МСФО можно: 
А) только годовую отчетность; 
Б) только консолидированную отчетность; 
В) как годовую, так и промежуточную отчетность. 
 

153. Ведение параллельного учета по МСФО требует: 
А) корректировки только форм отчетности; 
Б) корректировки только баланса и отчета о прибылях и убытках; 
В) отражения каждой операции в соответствии с требованиями российских и международных 
стандартов отчетности; 
Г) утверждения учетной политики в формате МСФО представителями КМСФО в России. 
 

154. Отступление от требований Международных стандартов финансовой отчетности в ис-
ключительных случаях допускается для: 
А) упрощения учетных процедур; 
Б) ускорения процесса подготовки финансовой отчетности; 
В) достижения достоверного представления финансовой отчетности; 
Г) достижения баланса между оценками. 
 

155. Финансовая отчетность, согласно МСФО, составляется на основе принципа начисле-
ния: 
А) полностью; 
Б) за исключением информации об изменениях в капитале и о движении денежных средств; 
В) за исключением информации о движении денежных средств; 
Г) за исключением информации об отложенных налогах. 

156. Сложность при составлении финансовой отчетности российскими компаниями в фор-
мате МСФО вызвана: 
А) использованием в российском учете активных счетов; 
Б) отличием национальных правил составления отчетности от соответствующих правил меж-
дународных стандартов; 
В) применением в российском учете пассивных счетов; 
Г) применением в российском учете двойной записи. 

157. Преимущества МСФО связаны: 
А) с большим количеством альтернативных вариантов учета; 
Б) с высоким уровнем детализации определенных требований по составлению отчетности; 
В) с возможностью получать достоверную и сопоставимую отчетность; 
Г) с возможностью использовать историческую стоимость. 

158. Основной целью трансформации является ________________ отчетности, соответст-
вующей международным стандартам. 

159. Отчетность, составленная по международным стандартам, дает пользователям более 
объективную и надежную информацию о финансово-хозяйственной деятельности ор-
ганизации, облегчает выход на _______рынки капитала и снижает _______________, а 
также является базой для принятия обоснованных решений. 

160. Определение цели и способа осуществления трансформации, стоимости и сроков ра-
бот, рекомендаций но составлению отчетности и др. – ______ этап. 

161. Цель рабочего этапа – __________________________________________ 
162. По завершении рабочего этапа исполнитель компонует данные в соответствии с МСФО 

в рублях для составления всех компонентов отчетности: 
А) бухгалтерского баланса; 
Б) отчета о прибылях и убытках; 
В) отчета об изменениях капитала; 
Г) отчета о движении денежных средств; 
Д) учетной политики и пояснительных примечаний. 
Е) все вышеперечисленные варианты 

163. Одним из преимуществ МСФО перед национальными учетными стандартами является: 
А) Возможность сократить расходы компаний по подготовке консолидированной отчетности. 
Б) Ориентация на развитую рыночную экономику. 
В) Рекомендательный характер. 
 

164. Сумма дивидендов, признанных как распределение средств среди владельцев доле-
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вых инструментов в расчете на одну акцию в отчетности, составленной по МСФО, рас-
крываться: 
А) должна; 
Б) не должна. 

165. Метод трансформации отчетности: 
А) является единственным способом автоматизации составления отчетности по МСФО; 
Б) является одним из способов автоматизации составления отчетности по МСФО; 
В) не поддается автоматизации в силу сложности его формализации. 

166. Трансформация финансовой отчетности, составленной в соответствии с российскими 
правилами бухгалтерского учета, в формат МСФО предполагает: 
А) корректировку финансовой отчетности, составленной по российским правилам; 
Б) ежедневное отражение каждой операции на счетах согласно плану счетов в формате 
МСФО; 
В) корректировку налоговых расчетов и составление декларации по налогу на прибыль; 
Г) расширение отчетности за счет обязательной подготовки дополнительных отчетов: о до-
бавленной стоимости; качестве продукции; экологической ситуации. 

167. Отступление от требований Международных стандартов финансовой отчетности в ис-
ключительных случаях допускается для: 
А) упрощения учетных процедур; 
Б) ускорения процесса подготовки финансовой отчетности; 
В) достижения достоверного представления финансовой отчетности; 
Г) достижения баланса между оценками. 

168. При использовании второго варианта трансформации бухгалтерской отчетности, руб-
левые данные пересчитываются в валюту по различным курсам. Полученная при этом 
разница называется ______________ и классифицируется как статья собственного ка-
питала. 

169. Среди методов формирования отчетности по МСФО наиболее сложным, основанным 
на использовании профессионального суждения бухгалтера является метод: 
А) трансформации отчетности; 
Б) трансляции проводок; 
В) параллельного учета. 

170. Финансовая отчетность в формате МСФО подготавливается на основе принципа на-
числения: 
А) целиком; 
Б) за исключением информации об изменениях в капитале и о движении денежных средств; 
В) за исключением информации об отложенных налогах; 
Г) за исключением информации о движении денежных средств. 

171. Для обобщения результатов трансформации заполняют сводные таблицы, а именно: 
А) Сводная таблица валютных корректирующих проводок; 
Б) Сводная таблица трансформации бухгалтерского баланса; 
В) Сводная таблица рублевых корректирующих (трансформационных, исправительных) про-
водок; 
Г) Сводная таблица корректирующих проводок по перегруппировке статей отчета о прибылях 
и убытках; 
Д) Сводная таблица трансформации отчета о прибылях и убытках; 
Е) Сводные таблицы не заполняются. 

172. Для подготовки аналитических данных выделяют ___ этапа: 
А) 3; 
Б) 5; 
В) 2; 
Г) 6. 
 

173. К методам трансформации отчетности относятся: 
А) детализация остатков; 
Б) реклассификация остатков; 
В) переоценка остатков; 
Г) нет верного ответа. 
 

174. Информация о соответствии финансовой отчетности, составляемой предприятием, 
требованиям Международных стандартов финансовой отчетности должна быть: 
А) раскрыта в самой отчетности; 
Б) сообщена в налоговые органы; 
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В) сообщена узкому кругу пользователей; 
Г) сообщена только учредителям. 
 

175. Финансовая отчетность определяется как: 
А) структурированное представление финансового положения компании и осуществленных 
ею операций (финансовых результатов); 
Б) структурированное представление выполненных компанией договоров; 
В) необходимая база для расчета налогов; 
Г) непрерывное и сплошное отражение на счетах хозяйственных операций. 
 

176. Обязательными компонентами финансовой отчетности не являются: 
А) баланс; 
Б) отчет о финансовых результатах; 
В) отчет о добавленной стоимости; 
Г) элементы учетной политики. 
 

177. Сохранение от одного отчетного периода к следующему порядка представления и 
классификации статей доходов и расходов в финансовой отчетности в формате МСФО 
требуется: 
А) всегда; 
Б) в течение последовательных пяти отчетных периодов; 
В) при трансформации отчетности в формат МСФО; 
Г) всегда, за исключением случаев, указанных в МСФО; 
Д) не знаю. 
 

178. Подготовка отчетности по МСФО может вестись способами:  
А) Трансформация вне учетной системы; 
Б) Трансформация внутри учетной системы; 
В) Параллельное ведение учета; 
Г) не знаю. 
 

179. Финансовая отчетность – _______________________________. 
 

180. Какие вы знаете виды финансовой отчетности? (перечислить) 
 

181. Непрерывный процесс, который не зависит от подготовки российской бухгалтерской 
отчетности это – ___________________. 
 

182. В системах автоматизации бухгалтерского учета в качестве одного из методов состав-
ления отчетности по МСФО используется: 
А) метод параллельного учета; 
Б) метод консолидированного учета; 
В) метод ЛИФО; 
Г) метод оптимизации показателей отчетности. 
 

183. При методе параллельного учета предполагается: 
А) однократный ввод каждого первичного документа и многократное его отражение в различ-
ных системах учета; 
Б) многократный ввод одних и тех же первичных документов для их отражения в различных 
системах учета; 
В) отсутствие необходимости ввода первичных документов, поскольку вводятся только про-
водки; 
Г) затрудняюсь ответить. 
 

 
3.2  Реферат (не предусмотрен) 

 
3.3 Кейс – задания 
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ПК-17 - способность отражать на счетах бухгалтерского учета результаты хозяйствен-
ной деятельности за отчетный период, составлять формы бухгалтерской и статисти-
ческой отчетности, налоговые декларации 

 
Задание: Дать развернутые ответы на следующие ситуационные задания 

Н
ом

ер
 

во
пр

о-
са

 
Текст задания 

301 Задание: 
1. Заполните журнал регистрации хозяйственных операций; 
2. Составьте оборотно-сальдовую ведомость; 
3. Заполните бухгалтерский баланс ООО «Звезда». 
По состоянию на 30.11.2014 года в ООО «Звезда» имелись следующие активы и обяза-
тельства: 
1. Металлообрабатывающий станок Jet HVBS-712K. Первоначальная стоимость станка со-
ставляет 82500 рублей.  
Сумма накопленной амортизации по металлообрабатывающему станку: 20900 рублей. 
Срок полезного использования станка составляет 60 месяцев. При начислении амортиза-
ции в бухгалтерском и налоговом учете используется линейный способ. 
2. Нематериальный актив «Исключительное право на использование производственного 
образца». Первоначальная стоимость НМА составляет 138600 рублей. 
Сумма накопленной амортизации составляет 17600 рублей. 
Срок полезного использования НМА составляет 10 лет. При начислении амортизации в 
бухгалтерском и налоговом учете используется линейный способ. 
3. Металлообрабатывающий станок Jet HVBS-912K, его первоначальная стоимость уже 
сформирована, однако, он еще не принят к учету в качестве объекта основных средств. 
Первоначальная стоимость станка составляет 98670 рублей. 
4. Материалы: 
1. Круг алюминиевый, 660 килограммов, стоимость одного килограмма составляет 200 
рублей 
2. Круг медный, 250 килограммов, стоимость одного килограмма составляет 300 руб-
лей. 
При списании материалов для целей бухгалтерского и налогового учета используется ме-
тод списания по средней стоимости. 
5. Товары: бочки металлические, 8 штук, стоимость одной штуки составляет 4000 рублей. 
Учет товаров ведется по покупной стоимости. Списание товаров для целей бухгалтерского 
и налогового учета производится по стоимости каждой единицы. 
6. Готовая продукция: стулья металлические 330 штук, себестоимость одного стула со-
ставляет 350 рублей. 
7. Денежные средства на расчетном счете: 990000 рублей. 
8. Задолженность перед поставщиками: 
ООО «Вихрь»: 55000 рублей. 
ООО «Металлопрокат»: 110000 рублей. 
9. Краткосрочный кредит суммой 352000 рублей. Кредит взят 31.11.2013, срок кредита – 2 
месяца, процентная ставка составляет 13,87% годовых. В 2014-м году 365 дней. По усло-
виям кредитного договора организация уплачивает проценты по кредиту в конце каждого 
месяца использования заёмных средств за фактическое число дней использования креди-
та (включая день платежа). Последний платеж включает в себя сумму процентов и полную 
сумму основного долга. Срок исчисления процентов начинается 01.11.2014.  
Ставка рефинансирования ЦБ РФ на 31.01.13 составляет 8,25% годовых. 
10. Задолженность по налогам и сборам: 
По НДФЛ: 19800 рублей. 
По НДС: 33000 рублей. 
По налогу на прибыль: 29700 рублей. 
11. Уставный капитал: 1026270 рублей. 
12. В ООО «Звезда» работают следующие сотрудники: 
Директор Иванов И.И., 1962 года рождения, один ребенок, не достигший 18 лет, должност-
ной оклад составляет 35200 рублей. 
Работник основного производства Васильев В.В, 1980 года рождения, детей нет. При опла-
те труда используется сдельная форма оплаты. Изготовленные изделия оплачиваются по 
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220 рублей за штуку. 
В декабре 2014 года в организации произошли следующие факты хозяйственной жизни: 

№ Дата Содержание факта хозяйственной жизни 

Корреспонден-
ция счетов Сумма, 

руб. Д К 

1 02.12.2014 С расчетного счета в кассу получены денежные средства, 
18000 р.    

2 02.12.2014 Выданы денежные средства из кассы подотчетному лицу в 
сумме 15600 р.    

3 02.12.2014 Приобретены канцтовары подотчетным лицом, имеющим до-
веренность, за 14868 р. (с НДС)    

4 02.12.2014 Выделен НДС по приобретенным канцтоварам    

5 02.12.2014 Неизрасходованная часть подотчетной суммы возвращена в 
кассу    

6 02.12.2014 Канцтовары стоимостью 3000 р. выданы сотрудникам на об-
щехозяйственные нужды    

7 02.12.2014 Поступил круг медный, 150 килограммов, стоимость 1 кило-
грамма (с НДС) 413 рублей.     

8 02.12.2014 Учтен НДС по кругу медному    
9 04.12.2014 Отпущено в производство 300 килограммов круга медного    

10 04.12.2014 Принят к учету станок Jet HVBS-912K    

11 04.12.2014 Приобретен станок сверлильный JET GHD-22, стоимость без 
НДС - 156000 рублей. Отражена стоимость без НДС.    

12 04.12.2014 НДС по приобретенному станку    
13 04.12.2014 Стоимость доставки станка 3540 р. (с НДС)    
14 04.12.2014 НДС по доставке    
15 04.12.2014 Станок  JET GHD-22 принят к учету    

16 06.12.2014 
ООО «Ремонт» отгружена готовая продукция, 228 шт. стульев 
металлических, стоимость одного стула (с НДС) составляет 
2124 р.    

17 06.12.2014 Списана себестоимость продукции, отгруженной ООО «Ре-
монт»    

18 06.12.2014 Начислен НДС с реализации ООО «Ремонт»    

19 10.12.2014 Отгружены товары ООО «Дом мебели» (5 бочек по цене 9912 
руб. за шт.), в т. ч. НДС    

20 10.12.2014 Начислен НДС с реализации ООО «Дом мебели»    

21 10.12.2014 Списана себестоимость товаров, реализованных ООО «Дом 
мебели»    

22 10.12.2014 Поступили на расчетный счет денежные средства от ООО 
"Дом мебели"    

23 10.12.2014 ООО «Ремонт» оплатило 60% задолженности за приобретен-
ную продукцию    

24 31.12.2014 Начислена амортизация на станок Jet HVBS-712K, исполь-
зующийся для целей основного производства    

25 31.12.2014 Начислена амортизация на объект НМА, использующийся в 
основном производстве    

26 31.12.2014 Начислена заработная плата Иванову И.И.    

27 31.12.2014 Начислена заработная плата Васильеву В.В., он изготовил 
140 изделий    

28 31.12.2014 Удержан НДФЛ, Иванов И.И.    
29 31.12.2014 Удержан НДФЛ, Васильев В.В.    
30 31.12.2014 Начислены взносы Иванову И.И.    
31 31.12.2014 Начислены страховые  взносы  Васильеву В.В.    

32 31.12.2014 Получены денежные средства на оплату заработной платы из 
банка в сумме, равной сумме заработной платы к выплате    

33 31.12.2014 Выплачена заработная плата Иванову И.И.    
34 31.12.2014 Выплачена заработная плата Васильеву В.В.    

35 31.12.2014 
Выпущена готовая продукция, «Стулья металлические», 140 
шт., производственная себестоимость одного стула составила 
350 рублей    

36 31.12.2014 Списаны общехозяйственные расходы    
37 31.12.2014 Выявлен финансовый результат    

38 31.12.2014 Выявлен финансовый результат по прочим доходам и расхо-
дам    

39 31.12.2014 Отражен условный расход по налогу на прибыль    
40 31.12.2014 Оплачена в бюджет задолженность по налогу на прибыль    
41 31.12.2014 Оплачена в бюджет задолженность по НДФЛ    
42 31.12.2014 Остаток денежных средств из кассы передан на счет в банке    
43 31.12.2014 Реформирован баланс    

 

302 Состав основных средств организации на 01.01.201__ 
Сооружения:  
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первоначальная стоимость — 150 тыс. р.; 
амортизация — 70 тыс. р.;    
срок полезного использования    — 12 лет. 
Силовые машины и оборудование:  
первоначальная стоимость — 300 тыс. р.; 
амортизация — 130 тыс. р.;  
срок полезного использования   — 10 лет 
Инвентарь:  
первоначальная стоимость — 100 тыс. р.; 
амортизация - 60 тыс. р.;  
срок полезного использования   — 4 года. 
Хозяйственные операции по движению основных средств за I квартал 
1. В феврале куплен компьютер:  
первоначальная стоимость — 50 тыс. р.,  
срок полезного использования — 4 года. 
2. В марте списан инвентарь:  
первоначальная стоимость — 25 тыс. р., 
амортизация — 24 тыс. р. 
Начисление амортизации производилось линейным способом. 
Определить стоимость основных средств для отражения в бухгалтерском балансе по состоя-
нию на 01.01.201__ и на 31.03.201__. 

303 Состав основных средств организации на 01.01.201__. 
Здание: первоначальная стоимость — 500 тыс. р. 
              амортизация — 350 тыс. р. 
              срок полезного использования — 30 лет. 
Оборудование:  
               первоначальная стоимость — 200 тыс. р. 
              амортизация — 80 тыс. р. 
              срок полезного использования — 10 лет.  
Транспорт:  
               первоначальная стоимость        —  150 тыс. р. 
               амортизация — 90 тыс. р. 
               срок полезного использования — 5 лет. 
Хозяйственные операции по движению основных средств за I квартал 
1. В январе куплено оборудование:  первоначальная стоимость — 100 тыс. р., срок по-
лезного использования — 6 лет. 
2. В феврале списан автобус: первоначальная стоимость — 40 тыс. р., амортизация — 38 
тыс. р.  
Определить стоимость основных средств для отражения в бухгалтерском балансе по состоя-
нию на 01.01.201__ и на 31.03.201__. 

304 Необходимо заполнить сальдовую оборотную ведомость по синтетическим счетам. 
№ 

счета 
Наименование счета 

Остаток на 
01.01.201_ 

Оборот за 
период  

Остаток на 
31.12.201_ 

дебет кредит дебет кредит дебет кредит 

01 Основные средства 878421 0 441676 491886  0 
02 Амортизация основных средств 0 192783  100156 0 192372 

08 Вложения во внеоборотные 
активы 0 0 298667 195733  0 

10 Материалы 67874 0  201093 172921 0 

19 
Налог на добавленную стои-
мость по приобретенным ценно-
стям 0 0  0 91426 0 

20 Основное производство 35019 0 705655 377308  0 

25 Общепроизводственные расхо-
ды 0 0 123959 120000  0 

26 Общехозяйственные расходы 0 0 172519  0 0 
41 Товары 20570 0 5000 0  0 
43 Готовая продукция 50340 0 377308  197620 0 
50 Касса 143498 0 343031  143659 0 
51 Расчетные счета 321784 0 1182808 1088313,1  0 

60 Расчеты с поставщиками и под-
рядчиками 0 21780 626350 622005,3 0  

62 Расчеты с покупателями и за-
казчиками 28682 0 575706 584837 19551 0 
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66 Расчеты по краткосрочным 
кредитам и займам 0 38332 0  0 603006 

68 Расчеты по налогам и сборам 0 37813 45125 118456 0  

69 Расчеты по социальному стра-
хованию и обеспечению 0 14739  104072,1 0 14714,1 

70 Расчеты с персоналом по опла-
те труда 0 49593 347387 347117 0  

71 Расчеты с подотчетными лица-
ми 11011 0 14678 5842  0 

73 Расчеты с персоналом по про-
чим операциям 4021 0 10322 10322  0 

76 Расчеты с разными дебиторами 
и кредиторами 0 0 0 33297 0  

80 Уставный капитал 0 1007502 0 82768 0  
82 Резервный капитал 0 53371 0 0 0  
83 Добавочный капитал 0 41835 0 0 0  

84 Нараспределенная прибыль 
(непокрытый убыток) 0 98074 85246 151592,5 0  

90 Продажи 0 0 429885 429885 0 0 
91 Прочие доходы и расходы 0 0 145821 145821 0 0 

94 Недостачи и потери от порчи 
ценностей 0 0 10322 10322 0 0 

96 Резервы предстоящих расходов 0 5398 0 0 0  
98 Доходы будущих периодов 0 0 0 12778 0  
99 Прибыли и убытки 0 0 152674 152674 0 0 

Итого        
 

305 Заполните сальдовую оборотную ведомость по синтетическим счетам, рассчитав остатки по 
счетам на 31.12.201_ г.  

№ 
счета Наименование счета 

Остаток на 
01.01.201_ 

Оборот за 
период  

Остаток на 
31.12.201_ 

дебет кредит дебет кредит дебет кредит 
01 Основные средства 878421 0 441676 491886   
02 Амортизация основных средств 0 192783 100567 100156   

08 Вложения во внеоборотные 
активы 0 0 298667 195733   

10 Материалы 67874 0 306140 201093   

19 
Налог на добавленную стои-
мость по приобретенным ценно-
стям 0 0 91426 0   

20 Основное производство 35019 0 705655 377308   

25 Общепроизводственные расхо-
ды 0 0 123959 120000   

26 Общехозяйственные расходы 0 0 172519 172519   
41 Товары 20570 0 5000 0   
43 Готовая продукция 50340 0 377308 230028   
50 Касса 143498 0 343031 342870   
51 Расчетные счета 321784 0 1182808 1088313,1   

60 Расчеты с поставщиками и под-
рядчиками 0 21780 626350 622005,3   

62 Расчеты с покупателями и за-
казчиками 28682 0 575706 584837   

66 Расчеты по краткосрочным 
кредитам и займам 0 38332 0 564674   

68 Расчеты по налогам и сборам 0 37813 45125 118456   

69 Расчеты по социальному стра-
хованию и обеспечению 0 14739 104097 104072,1   

70 Расчеты с персоналом по опла-
те труда 0 49593 347387 347117   

71 Расчеты с подотчетными лица-
ми 11011 0 14678 5842   

73 Расчеты с персоналом по про-
чим операциям 4021 0 10322 10322   

76 Расчеты с разными дебиторами 
и кредиторами 0 0 0 33297   

80 Уставный капитал 0 1007502 0 82768   
82 Резервный капитал 0 53371 0 0   
83 Добавочный капитал 0 41835 0 0   

84 Нараспределенная прибыль 
(непокрытый убыток) 0 98074 85246 151592,5   

90 Продажи 0 0 429885 429885   
91 Прочие доходы и расходы 0 0 145821 145821   

94 Недостачи и потери от порчи 
ценностей 0 0 10322 10322   

96 Резервы предстоящих расходов 0 5398 0 0   
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98 Доходы будущих периодов 0 0 0 12778   
99 Прибыли и убытки 0 0 152674 152674   
 Итого       

 

306 Организация 20 февраля 201___ года приняла к бухгалтерскому учету    объект основных 
средств на сумму 120 000 р. со сроком полезного использования 5 лет. В целях бухгалтерско-
го учета при начислении амортизации используется способ уменьшаемого остатка, в целях 
определения налоговой базы по налогу на прибыль - линейный метод. Рассчитать сумму 
амортизации для целей бухгалтерского и налогового учета, определить величину налогооб-
лагаемой временной разницы и величину отложенного налогового актива или обязательства 
при определении налоговой базы по налогу на прибыль.  
Сделать необходимые бухгалтерские записи по приведенным данным. 

307 Необходимо заполнить сальдовую оборотную ведомость по синтетическим счетам. 
№ 

счета Наименование счета 
Остаток на 
01.01.201_ 

Оборот за 
период  

Остаток на 
31.12.201_ 

дебет кредит дебет кредит дебет кредит 
01 Основные средства 100000 0 442000 450000   
02 Амортизация основных средств 0 200000 100000 100000   

08 Вложения во внеоборотные 
активы 0 0 300000 200000   

10 Материалы 70000 0 300000 200000   

19 
Налог на добавленную стои-
мость по приобретенным ценно-
стям 0 0 90000 0   

20 Основное производство 100000 0 70000 40000   

25 Общепроизводственные расхо-
ды 0 0 120000 120000   

26 Общехозяйственные расходы 0 0 200000 200000   
41 Товары 30000 0 5000 0   
43 Готовая продукция 60000 0 400000 300000   
50 Касса 90000 0 350000 349000   
51 Расчетные счета 400000 0 1200000 1000000   

60 Расчеты с поставщиками и под-
рядчиками 0 72000 700000 630000   

62 Расчеты с покупателями и за-
казчиками 30000 0 600000 580000   

66 Расчеты по краткосрочным 
кредитам и займам 0 140000 0 500000   

68 Расчеты по налогам и сборам 0 40000 50000 120000   

69 Расчеты по социальному стра-
хованию и обеспечению 0 15000 100000 105000   

70 Расчеты с персоналом по опла-
те труда 0 50000 40000 40000   

71 Расчеты с подотчетными лица-
ми 11000 0 50000 50000   

73 Расчеты с персоналом по про-
чим операциям 4000 0 10000 10000   

76 Расчеты с разными дебиторами 
и кредиторами 0 0 0 34000   

80 Уставный капитал 0 150000 0 70000   
82 Резервный капитал 0 50000 0 0   
83 Добавочный капитал 0 40000 0 0   

84 Нараспределенная прибыль 
(непокрытый убыток) 0 98000 83000 100000   

90 Продажи 0 0 700000 700000   
91 Прочие доходы и расходы 0 0 140000 140000   

94 Недостачи и потери от порчи 
ценностей 0 0 10000 10000   

96 Резервы предстоящих расходов 0 40000 0 0   
98 Доходы будущих периодов 0 0 0 12000   
99 Прибыли и убытки 0 0 160000 160000   

Итого        
 

308 Организация 25 декабря 201__ года приняла к бухгалтерскому учету     объект основных 
средств на сумму 120 000 р. со сроком полезного использования 5 лет. Для целей бухгалтер-
ского учета амортизация начисляется линейным способом, в целях определения налоговой 
базы по налогу на прибыль - нелинейным методом. Рассчитать сумму амортизации для це-
лей бухгалтерского и налогового учета, определить величину налогооблагаемой временной 
разницы и величину отложенного налогового актива или обязательства при определении на-
логовой базы по налогу на прибыль.  
Сделать необходимые бухгалтерские записи по приведенным данным. 

309 Необходимо заполнить сальдовую оборотную ведомость по синтетическим счетам. 
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№ 
счета Наименование счета 

Остаток на 
01.01.201_ 

Оборот за 
период  

Остаток на 
31.12.201_ 

дебет кредит дебет кредит дебет кредит 
01 Основные средства   442000 450000 92000 0 
02 Амортизация основных средств   100000 100000 0 200000 

08 Вложения во внеоборотные 
активы   300000 200000 100000 0 

10 Материалы   300000 200000 170000 0 

19 
Налог на добавленную стои-
мость по приобретенным ценно-
стям   90000 0 90000 0 

20 Основное производство   70000 40000 130000 0 

25 Общепроизводственные расхо-
ды   120000 120000 0 0 

26 Общехозяйственные расходы   200000 200000 0 0 
41 Товары   5000 0 35000 0 
43 Готовая продукция   400000 300000 160000 0 
50 Касса   350000 349000 91000 0 
51 Расчетные счета   1200000 1000000 600000 0 

60 Расчеты с поставщиками и под-
рядчиками   700000 630000 0 2000 

62 Расчеты с покупателями и за-
казчиками   600000 580000 50000 0 

66 Расчеты по краткосрочным 
кредитам и займам   0 500000 0 640000 

68 Расчеты по налогам и сборам   50000 120000 0 110000 

69 Расчеты по социальному стра-
хованию и обеспечению   100000 105000 0 20000 

70 Расчеты с персоналом по опла-
те труда   40000 40000 0 50000 

71 Расчеты с подотчетными лица-
ми   50000 50000 11000 0 

73 Расчеты с персоналом по про-
чим операциям   10000 10000 4000 0 

76 Расчеты с разными дебиторами 
и кредиторами   0 34000 0 34000 

80 Уставный капитал   0 70000 0 220000 
82 Резервный капитал   0 0 0 50000 
83 Добавочный капитал   0 0 0 40000 

84 Нараспределенная прибыль 
(непокрытый убыток)   83000 100000 0 115000 

90 Продажи   700000 700000 0 0 
91 Прочие доходы и расходы   140000 140000 0 0 

94 Недостачи и потери от порчи 
ценностей   10000 10000 0 0 

96 Резервы предстоящих расходов   0 0 0 40000 
98 Доходы будущих периодов   0 12000 0 12000 
99 Прибыли и убытки   160000 160000 0 0 

Итого        
 

310 Необходимо заполнить сальдовую оборотную ведомость по синтетическим счетам. 
№ 

счета Наименование счета 
Остаток на 
01.01.201_ 

Оборот за 
период  

Остаток на 
31.12.201_ 

дебет кредит дебет кредит дебет кредит 
01 Основные средства 100000 0 442000  92000 0 
02 Амортизация основных средств 0 200000 100000 100000 0  

08 Вложения во внеоборотные 
активы 0 0 300000 200000  0 

10 Материалы 70000 0 300000  170000 0 

19 
Налог на добавленную стои-
мость по приобретенным ценно-
стям 0 0 90000 0  0 

20 Основное производство 100000 0 70000 40000 130000 0 

25 Общепроизводственные расхо-
ды 0 0 120000  0 0 

26 Общехозяйственные расходы 0 0 200000 200000 0 0 
41 Товары 30000 0 5000 0  0 
43 Готовая продукция 60000 0 400000 300000  0 
50 Касса 90000 0 350000 349000  0 
51 Расчетные счета 400000 0 1200000 1000000  0 

60 Расчеты с поставщиками и под-
рядчиками 0 72000 700000 630000 0  

62 Расчеты с покупателями и за-
казчиками 30000 0 600000  50000 0 
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66 Расчеты по краткосрочным 
кредитам и займам 0 140000 0 500000 0  

68 Расчеты по налогам и сборам 0  50000 120000 0 110000 

69 Расчеты по социальному стра-
хованию и обеспечению 0 15000 100000  0 20000 

70 Расчеты с персоналом по опла-
те труда 0 50000 40000 40000 0  

71 Расчеты с подотчетными лица-
ми 11000 0 50000 50000  0 

73 Расчеты с персоналом по про-
чим операциям 4000 0 10000 10000  0 

76 Расчеты с разными дебиторами 
и кредиторами 0 0 0 34000 0  

80 Уставный капитал 0 150000 0  0 220000 
82 Резервный капитал 0 50000 0 0 0  
83 Добавочный капитал 0 40000 0 0 0  

84 Нараспределенная прибыль 
(непокрытый убыток) 0 98000 83000 100000 0 115000 

90 Продажи 0 0 700000  0 0 
91 Прочие доходы и расходы 0 0 140000 140000 0 0 

94 Недостачи и потери от порчи 
ценностей 0 0 10000  0 0 

96 Резервы предстоящих расходов 0 40000 0 0 0  
98 Доходы будущих периодов 0 0 0 12000 0  
99 Прибыли и убытки 0 0 160000 160000 0 0 

Итого        
 

311 Компания производит осветительное оборудование. Все комплектующие детали получают 
от поставщиков, компания осуществляет только сборку. Остатки на счетах за 2014 год сле-
дующие: 

 
Наименование счета 31 декабря 

2014 г. 
1 января 
2014 г. 

Материалы 
   арматура 42 020 36 810 
   абажуры 13 020 12 660 
   электрические детали 20 470 19 890 
   провода 8 840 9 250 
Незавершенное производство 80 130 77 910 
Готовая продукция 81 260 86 520 

В течение четвертого квартала компания закупила на сумму 92 480 тыс. руб. арматуры; 
на 41 600 тыс. руб. абажуров;  
на 52 780 тыс. руб.  электрических деталей;  
на 11 460 тыс. руб.  проводов.  
Прямые трудовые затраты составили 12 000 часов по средней ставке - 9,5 тыс. руб. за час. 
Общепроизводственные расходы за рассматриваемый период были следующие:  
непрямые трудовые затраты - 36 870 тыс. руб.; 
инструменты - 3 930 тыс. руб.; 
расходы по аренде оборудования - 2 500 тыс. руб.; 
расходы на страховку - 1 940 тыс. руб.; расходы на ремонт оборудования - 4 880 тыс. руб.;  
начисленный износ оборудования - 2 600 тыс. руб. 
Объем реализации продукции затри месяца - 691 770 тыс. руб.; коммерческие и администра-
тивные расходы составили 296 820 тыс. руб. 
Задание - подготовьте отчет о финансовых результатах компании за четвертый квартал. 

312 Факты хозяйственной жизни ООО «Импульс» за отчетный период: 
Списана фактическая производственная себестоимость отгруженной продукции - 550 тыс. р. 
Начислено покупателям к оплате, включая НДС - 767 тыс. р. 
Начислен НДС - ? 
Общехозяйственные расходы списаны на объем продаж - 40 тыс. р. 
Списана стоимость материалов, использованных на упаковку продукции - 5 тыс. р. 
Отражены расходы по доставке продукции покупателю собственным автотранспортом - 10 
тыс. р. 
Начислено к уплате рекламному агентству за рекламу, в том числе НДС -11,8 тыс. р. 
Начислен НДС по расходам на рекламу - ? 
Списаны расходы на продажу - ? 
Списан финансовый результат от продажи - ? 
Реализовано оборудование (срок службы - 14 месяцев): стоимость реализации, включая НДС 
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- 177 тыс. р.; НДС - ?  первоначальная стоимость - 240 тыс. р. амортизация - 70 тыс. р. 
Начислен штраф к уплате покупателю за нарушение условий договора - 6 тыс. р. 
Начислена арендная плата за сданные в аренду основные средства, в том числе НДС - 29,5 
тыс. р. 
Начислен НДС по арендной плате - ? 
Начислена амортизация по основным средствам в аренде - 10 тыс. р. 
Начислены банком проценты по депозиту - 15 тыс. р. 
Списана дебиторская задолженность по истечении срока исковой давности - 12 тыс. р. 
Оприходована готовая продукция, оказавшаяся в излишке по результатам инвентаризации - 8 
тыс. р. 
Начислен налог на имущество - 4 тыс. р. 
Списано сальдо прочих доходов и расходов -  
Начислен условный расход (условный налог на прибыль с суммы бухгалтерской прибыли) - ? 
Начислен отложенный налоговый актив с суммы вычитаемой временной разницы в связи с 
продажей недоамортизированного оборудования - ? 
Списана нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) - ? 
Составить отчет о финансовых результатах за отчетный период. 

313 При составлении годовой бухгалтерской финансовой отчетности в Отчете о финансовых ре-
зультатах организация отразила прибыль до налогообложения (бухгалтерская прибыль) в 
размере 126 000 р. Факторы, повлиявшие на отклонение налогооблагаемой прибыли от бух-
галтерской: 
- превышение фактических представительских расходов над принимаемыми для целей нало-
гообложения - 6000 р.; 
- амортизационные отчисления для целей бухгалтерского учета - 4000 р., для целей налого-
вого учета - 2000 р.; 
- начислен, но не получен процентный доход в виде дивидендов от долевого участия в дея-
тельности дочерней организации в размере 2 500 р. 
Рассчитать величину налогооблагаемой прибыли и текущий налог на прибыль. Расчеты 
представить в таблице.  

314 Определите сумму текущего налога на прибыль, подлежащего уплате в бюджет, если услов-
ный расход по налогу на прибыль 68 000 р., перерасход представительских расходов по 
ставке налога на прибыль – 4 000 р., превышение амортизационных отчислений по ставке 
налога на прибыль -5 000 р. и экономия по другим нормируемым расходам (отложенное на-
логовое обязательство по ставке налога на прибыль) – 8 000 р. 

315 Акционерное общество получило за год 100 000 тыс. р. бухгалтерской прибыли. Налог на 
прибыль составил 25000 тыс. руб., на другие обязательные платежи за счет прибыли в тече-
ние года было израсходовано 2 750 тыс. р. 
В конце года отчислено в резервный капитал 3 750 тыс. р., на уплату штрафа за нарушения 
налогового законодательства – 3 500 тыс. р. За первое полугодие были выплачены промежу-
точные дивиденды 10 000 тыс. р., на капитальные вложения направлено 21 800 тыс. р. Совет 
директоров предложил выплатить дивиденды по результатам работы за год 25 000 тыс. р. 
Отразить данные хозяйственные операции в учете и отчетности. 

316 Переоценивается объект основных средств – токарный станок. Первоначальная стоимость 
станка 100 000 руб. Сумма начисленной амортизации – 20 000 руб. В результате переоценки 
стоимость основного средства увеличилась (дооценка) до – 110 000 руб. Составьте бухгал-
терские проводки и рассчитайте сумму капитала. 

317 Переоценивается объект основных средств – токарный станок. Первоначальная стоимость 
станка 100 000 руб. Сумма начисленной амортизации – 20 000 руб. В результате переоценки 
стоимость основного средства уменьшилась (уценка) – 90 000 руб. Составьте бухгалтерские 
проводки и рассчитайте сумму капитала. 

318 По решению руководителя в организации произведена переоценка группы однородных объ-
ектов основных средств по состоянию на 31 декабря 2013 года, которые ранее уже переоце-
нивались. По данным бухгалтерского учёта, до переоценки восстановительная стоимость 
объектов — 16 874 500 руб., сумма начисленной амортизации — 7 248 340 руб. Рыночная 
стоимость группы объектов по состоянию на 31 декабря 2013 года — 19 405 675 руб. В ре-
зультате предыдущих уценок на счёт учёта нераспределённой прибыли (нераспределённого 
убытка) (счёт 84) отнесена сумма 603 642 руб. Отразить данные хозяйственные операции в 
учете и отчетности.  

319 На балансе фирмы числится деревообрабатывающий станок. По состоянию на 31 декабря 
текущего года проведена переоценка станка. Первоначальная стоимость станка уменьшена 
на 4 000 р., сумма амортизации - на 1 000 р. По состоянию на 31 декабря следующего года 
вновь проведена переоценка. Первоначальная стоимость увеличена на 10 000 р., сумма 
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амортизации - на 2 500 р. Отразить данные хозяйственные операции в учете и отчетности.  
320 5 декабря 201__ года ЗАО «Инвест» приобрело 20 собственных акций по 900 р. каждая, но-

минальная стоимость которых 1 000 р. за штуку.  
10 декабря продано шесть выкупленных акций по цене 1 100 р. за штуку. 5 января следую-
щего года. ЗАО «Инвест» выкупило 10 собственных акций по цене 900 р. за штуку. 
20 февраля общее собрание акционеров приняло решение уменьшить уставный капитал, 
аннулировав 5 выкупленных акций. В учредительные документы были внесены соответст-
вующие изменения. Отразить данные хозяйственные операции в учете и отчетности.  

321 ЗАО «Сегмент» имеет на балансе ленточно-пильный станок первоначальной стоимостью 
100 000 руб Сумма начисленной амортизации 60 000 руб. По состоянию на 31 декабря сле-
дующего года станок был переоценен с коэффициентом 2. Отразить данные хозяйственные 
операции в учете и отчетности.  

322 ОАО «Автоматика» дополнительно выпустило акции на общую сумму 200 000 руб. Выпуск 
состоит из 200 акций номинальной стоимостью за штуку 1 000 руб. Все акции размещены 
среди учредителей по цене 1 500 руб., в оплату уставного капитала поступило 300 000 руб. 
Отразить данные хозяйственные операции в учете и отчетности.  

323 Заполните форму «Отчета об изменениях капитала» на основании следующих данных. 
По состоянию на 31 декабря 2014 г. в балансе ОАО «Ракета» отражены следующие данные:  
уставный капитал – 250 000 руб.,  
добавочный капитал – 65 000 руб.,  
резервный капитал – 6 000 руб.,  
нераспределенная прибыль – 34 000 руб.  
Изменений в учетной политике не происходило.  
На 1 января 2015 г. организация провела переоценку основных средств, в результате кото-
рых стоимость снизилась на 36 000 руб. чистая прибыль за 2015 г. составила 37 000 руб.  
По итогам 2015 года принято решение о выплате дивидендов на сумму 20 000 руб. Кроме 
того, произведен дополнительный выпуск акций на сумму 50 000 руб. Фирма направила в 
резервный капитал 5 % от чистой прибыли. 

324 Сгруппируйте приведенные в таблице виды поступлений и выбытия денежных средств в це-
лях составления Отчета о движении денежных средств по следующим видам деятельности: 
- текущая; - инвестиционная; - финансовая. Группировка производится в таблице путем про-
ставления в соответствующей графе символа «+». 

 
Поступление и выбытие денежных средств Виды деятельности 

Текущая 
 

Инвестици-
онная 

Финансовая 

Поступление денежных средств 
Выручка от продажи товаров, продукции    
Выручка от продажи основных средств    
Выручка от продажи материалов    
Авансы, полученные от покупателей    
Проценты по краткосрочным облигациям    
Дивиденды от долевых финансовых вложений    
Займы, полученные на приобретение ценных бумаг со 
сроком обращения до 12 месяцев 

   

Выбытие денежных средств 
Оплата приобретенных товаров    
Оплата машин, оборудования и транспортных средств    
Оплата долевого участия в строительстве    
Расчет с бюджетом по налогу на прибыль организаций    

 

325 Составьте отчет о движении денежных средств компании по имеющимся исходным данным 
отчетности. 
Исходные данные: 
 
Бухгалтерский баланс 

Актив На начало года На конец года 
Внеоборотные активы 
Основные средства 60 000 60 000 

Оборотные активы 
Запасы 48 000 66 000 
Дебиторская задолженность 18 000 43 000 
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Денежные средства 12 000 71 000 
БАЛАНС 138 000 240 000 

Капитал и резервы 
Обыкновенные акции 67 000 137 000 
Нераспределенная прибыль 17 000 43 000 

Краткосрочные обязательства 
Кредиторы 50 000 58 000 
Налог на прибыль 4 000 2 000 
БАЛАНС 138 000 240 000 

Отчет о финансовых результатах 
Актив За отчетный период 

Выручка от реализации 150 000 
Расходы (102 000) 
Прибыль до налогообложения 48 000 
Налоги 5 000 
Чистая прибыль 43 000 

 
Дополнительные данные: 
1. Компания произвела в отчетном году эмиссию акций 70 000 руб.;  
2. Компания выплатила дивиденды 17 000 руб. 

326 Фирма имеет на балансе ленточно-пильный станок первоначальной стоимостью 100 000 р. 
Сумма начисленной амортизации 60 000 р. По состоянию на 01 января следующего года ста-
нок был переоценен с коэффициентом 2. 
Отразить данные хозяйственные операции в учете и отчетности. 

327 На балансе фирмы числится деревообрабатывающий станок. По состоянию на 01 января 
текущего года проведена переоценка станка.   Первоначальная стоимость станка уменьшена 
на 4 000 р., сумма амортизации - на 1 000 р. По состоянию на 1 января следующего года 
вновь проведена переоценка. Первоначальная стоимость увеличена на 10 000 р., сумма 
амортизации - на 2 500 р.  Отразить данные хозяйственные операции в учете и отчетности. 

328 ОАО «Факел» дополнительно выпустило акции на общую сумму 200 000 р. Выпуск состоит из 
200 акций номинальной стоимостью за штуку 1 000 р. Все акции размещены среди учредите-
лей по цене 1 500 р., в оплату уставного капитала поступило 300 000 р. Отразить данные хо-
зяйственные операции в учете и отчетности. 

329 Уставный капитал ОАО «Факел» разделен на 300 акций номинальной стоимостью 1 000 р. 
каждая, по состоянию на           1 января отчетного года добавочный капитал общества в час-
ти эмиссионного дохода составлял 40 000 р. В апреле собрание акционеров приняло реше-
ние сумму добавочного капитала в части эмиссионного дохода направить на увеличение ус-
тавного капитала. Отразить данные хозяйственные операции в бухгалтерском учете и отчет-
ности. 

330 В феврале 201__ года предприятие получило безвозмездно от физического лица исключи-
тельное право на изобретение – способ производства продукции. Рыночная стоимость такого 
объекта составляет 32 000 р. Срок полезного использования этого объекта определить не-
возможно. Предприятие начисляет амортизацию нематериальных активов линейным спосо-
бом. Объект введен в эксплуатацию в феврале. Отразить данные хозяйственные операции в 
бухгалтерском учете и отчетности. 

331 ЗАО «Макс» приобрело по авторскому договору у ОАО «ЭВМ-сервис» исключительные права 
на базу данных. Стоимость базы - 480 000 р. (в т. ч. НДС). Затраты по регистрации права на 
базу данных в Российском агентстве по правовой охране программ для ЭВМ составили 1 500 
р. Перед покупкой базы данных «Актив» оплатил услуги ООО «Сфера», связанные с предос-
тавлением информации обо всех аналогичных базах данных, созданных в России. Стоимость 
услуг «Сфера» составила 8 400 р. (в т. ч. НДС).  Отразить данные хозяйственные операции в 
учете и отчетности. 

332 На основании данных учета в бухгалтерской отчетности организации по состоянию на 31 де-
кабря отчетного года подлежит отражению   дебиторская задолженность  на общую сумму 10 
млн. р. В марте года, следующего за отчетным, получена информация о том, что один из де-
биторов, задолженность которого на 31 декабря составляла 4 млн. р., признан в феврале 
банкротом.  
Какие записи в отчетном периоде необходимо сделать заключительными оборотами? 

333 В 2012 году ЗАО «Макс» приобрело по договору купли-продажи легковой автомобиль ВАЗ-
21099. Согласно договору, стоимость автомобиля - 250 000 р. (в т. ч. НДС). За регистрацию 
автомобиля в ГИБДД (проведение технического осмотра, получение свидетельства о регист-
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рации транспортного средства и номерных знаков) было заплачено 1 700 р. Отразить данные 
хозяйственные операции в учете и отчетности. 

334 ЗАО «Макс» приобрело по договору купли-продажи персональный компьютер. В счете была 
обозначена стоимость составных частей компьютера: 
- системный блок - 25 000 р. (в т. ч. НДС); 
- монитор – 7 000 р. (в т. ч. НДС); 
- клавиатура - 300 р. (в т. ч. НДС); 
- мышь - 180 р. (в т. ч. НДС). 
Отразить данные хозяйственные операции в учете и отчетности. 

335 В 2012 году ЗАО «Макс» приобрело компьютер стоимостью 30 000 р. (в т. ч. НДС) и принтер 
стоимостью 6 000 р. (в т. ч. НДС). Предположим, что срок полезного использования компью-
тера был установлен в 48 месяцев, а принтера - в 36 месяцев. Доставку компьютера в сумме 
300 р., (в т. ч. НДС) «Макс» дополнительно оплатил наличными из кассы через подотчетное 
лицо. 
Отразить данные хозяйственные операции в учете и отчетности. 

336 Одним из учредителей ООО «Стандарт» является ЗАО «Макс». В качестве вклада в устав-
ный капитал «Стандарта» «Макс» по согласованию с другими учредителями передал техно-
логическое оборудование. Согласованная стоимость этого оборудования,  подтвержденная 
независимым оценщиком, составила 250 000 р. Расходы по доставке оборудования состави-
ли 1 200 р. (в т. ч. НДС). Оборудование готово к использованию, поэтому расходы на монтаж 
не предусмотрены.  
Отразить данные хозяйственные операции в учете и отчетности ООО «Стандарт». 

337 В марте 201__ года ЗАО «Макс» получило безвозмездно от органа местного самоуправления 
технологическое оборудование. Его рыночная цена составила 300 000 р. 
Отразить данные хозяйственные операции в учете и отчетности. 

338 ЗАО «Макс» заключило договор мены с ООО «Шанс». Согласно договору, ЗАО «Макс» пере-
дает ООО «Шанс» партию товаров. Себестоимость товаров - 15 000 р. В обычных условиях 
ЗАО «Макс» реализует такую же партию товаров за 20 000 р. (без НДС). В обмен на товары 
ЗАО «Макс» получает от ООО «Шанс» лазерный принтер. Отразить данные хозяйственные 
операции в учете и отчетности. 

339 ООО «Шанс» (арендатор) заключило с ЗАО «Макс» (арендодатель) договор аренды произ-
водственных помещений сроком на 2 года. Так как в помещении не было телефонов, а они 
необходимы для работы, то с согласия арендодателя арендатор подал заявление в местный 
телефонный узел на заключение договора об оказании услуг телефонной связи. Поскольку 
на территории, взятой в аренду, не было свободных линий связи, арендатор    заключил с 
телефонным узлом договор подряда на строительство новой кабельной линии.     Договорная 
стоимость работ составила 12 000 р. (в т. ч. НДС). Отразить данные хозяйственные операции 
в учете и отчетности. 

340 ЗАО «Макс» ликвидирует сооружение, пристроенное к зданию склада. Стоимость здания 
склада - 1 600 000 р. Инвентарная стоимость пристройки 200 000 р. Расходы, связанные с 
ликвидацией пристройки (расходы на демонтаж оборудования, разборку здания и т. п.), со-
ставили 4 000 р. В результате частичной ликвидации оприходованы материалы стоимостью 6 
000 р. Отразить данные хозяйственные операции в учете и отчетности. 

341 ООО «Сокол» купил токарные станки стоимостью 384 000 р. (в т. ч. НДС). Монтаж станков вы-
полнила сторонняя организация. Стоимость ее услуг 144 000 р., в т. ч. НДС. Отразить данные 
хозяйственные операции в учете и отчетности. 

342 В 2012 году ЗАО «Макс» строит подрядным способом административное здание. Строитель-
ство осуществляет подрядчик. Договорная стоимость работ составила 2 400 000 р., в т. ч. 
НДС. Отразить данные хозяйственные операции в учете и отчетности. 

343 На балансе мебельного комбината «Интерьер» помимо основного числится вспомогательное 
производство, которое оказывает услуги сторонним организациям. Согласно учетной полити-
ке комбината, общехозяйственные расходы распределяются между основным и вспомога-
тельным производствами пропорционально прямым затратам на их содержание. Сумма пря-
мых затрат основного производства составила 140 000 р. Прямые затраты вспомогательного 
производства по оказанию услуг на сторону составили 25 000 р. Сумма общехозяйственных 
расходов составила 34 000 р. Отразить данные хозяйственные операции в учете и отчетно-
сти. 

344 Учетной политикой ООО «Шанс» установлено, что общехозяйственные расходы ежемесячно 
в полном объеме списываются на себестоимость. В отчетном периоде «Шанс» продал гото-
вую продукцию на сумму 240 000 р., в т. ч. НДС. Себестоимость проданной продукции соста-
вила 150 000 р. Общехозяйственные    расходы  за отчетный период составили 16 000 р. 
Отразить данные хозяйственные операции в учете и отчетности. 
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345 ОАО «Юпитер» выпускает светильники. Расходы основного производства на выпуск партии 
светильников (расходы на покупку материалов, заработная плата рабочих, включая отчисле-
ния на социальное страхование) составили 130 000 р. Сборку светильников осуществляет 
вспомогательное производство. Его расходы на сборку этой партии светильников составили 
20 000 р. 
Отразить данные хозяйственные операции в учете и отчетности. 

346 ООО «Белла» произвело и продало в отчетном периоде 1000 наборов стеклянных фужеров 
по цене 120 р. за один набор на общую сумму 120 000 р. (в т. ч. НДС). «Белла» отражает го-
товую продукцию по плановой себестоимости. Плановая себестоимость одного набора – 70 
р., фактическая себестоимость одного набора составила 75 р. 
Отразить данные хозяйственные операции в учете и отчетности 

 
 

3.4 Расчетно-практическая работа  
«Составление бухгалтерского баланса» 

ПК-17 - способность отражать на счетах бухгалтерского учета результаты хозяйствен-
ной деятельности за отчетный период, составлять формы бухгалтерской и статисти-
ческой отчетности, налоговые декларации 
Шифр 

задания 
Формулировка задания 

1 2 
 В данной работе обучающиеся (далее – обучающийсяы) освоят практику составления бух-

галтерской финансовой отчетности на примере конкретной организации: обучающийсяы со-
ставляют корреспонденцию счетов по всем фактам хозяйственной жизни организации, запи-
сывают их в журнал регистрации фактов хозяйственной жизни и заполняют типовую форму 
бухгалтерского баланса. 
 

401 Задание №  1. Составить корреспонденцию счетов по всем хозяйственным операциям за 
декабрь 201__ года (табл. 2), записать их в журнал регистрации хозяйственных операций с 
учетом ситуаций каждого варианта (табл. 3). При выполнении задания реформацию баланса 
не делать. 
 

402 Задание № 2. На основе задания № 1 и исходных данных об остатках по счетам бухгалтер-
ского учета (табл. 1) заполнить необходимые журналы-ордера    (табл. 4) и Главные книги 
(табл. 5). 
 

403 Задание № 3. На основе задания № 2 составить шахматную оборотную ведомость по синте-
тическим счетам (счета записать в порядке возрастания номеров, табл. 6). 
 

404 Задание № 4. На основе данных главных книг и шахматной ведомости составить сальдовую 
оборотную ведомость по синтетическим счетам за декабрь месяц (счета записать в порядке 
возрастания номеров, табл. 7).  
 

405 Задание № 5. Сформировать бухгалтерскую финансовую отчетность на 31.12.201__г. ис-
пользуя данные об остатках по счетам, отраженные в сальдовой оборотной ведомости (в ба-
лансе указать данные на начало и конец периода), а также информацию других регистров. 
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406 Задание №  6. Индивидуальные ситуации. 
 

 
Таблица 1  

 
Остатки по счетам бухгалтерского учета на 01.12.201__г. 

 

Имущество, обязательства, 
капитал, резервы, р. 

Данные по вариантам 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Первоначальная стоимость 
основных средств 718 327 753 084 725 968 692 690 737 061 702 550 739 526 755 549 739 526 759 703 
Накопленная амортизация по 
объектам основных средств 175 258 159 325 159 325 173 809 170 913 166 567 159 325 162 309 156 429 162 222 
Стоимость сырья           
А 63 998 26 307 24 031 2 664 2 564 52 998 12 498 94 834 25 281 72 724 
Б 26 399 6 307 6 031 67 664 5 446 25 299 92 498 29 483 54 281 27 724 
В 26 998 2 667 26 031 2 674 54 464 2 998 19 249 2 983 25 428 27 272 
Затраты в незавершенном 
производстве 26 047 26 047 28 941 28 941 26 047 17 364 28 941 23 153 26 047 23 153 
Готовая продукция 23 113 32 358 41 603 41 603 32 358 36 980 41 603 41 603 32 358 41 603 
Товары для перепродажи 21 000 15 000 17 000 15 000 10 000 11 000 18 000 15 000 10 000 14 000 
Наличные денежные средства 46 483 18 593 18 593 18 593 46 483 18 593 13 945 27 890 46 483 18 593 
Безналичные денежные сред-
ства  468 750 468 750 265 937 125 000 312 500 500 000 167 187 468 750 314 063 468 750 
Кредиторская задолженность:            
- перед поставщиками и под-
рядчиками; 20 072 12 000 18 000 13 000 20 000 17 000 19 000 16 000 20 000 16 000 
- перед персоналом по оплате 
труда 40 986 40 986 40 986 40 986 40 986 35 521 38 254 38 254 40 986 38 254 
- по налогам и сборам 25 000 30 625 31 250 30 625 31 250 25 000 31 250 31 250 31 250 31 250 
- перед внебюджетными фон-
дами 12 181 12 181 12 181 12 181 16 241 12 181 12 181 12 181 16 241 12 181 
           
           
           

 

  
Продолжение табл. 1 

Имущество, обязательства, 
капитал, резервы, р. 

Данные по вариантам 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Сумма краткосрочных креди-
тов и займов 76 020 144 020 30 500 115 000 52 600 26 040 34 400 25 440 12 050 14 500 

Сумма начисленных, но не 
погашенных процентов по 
краткосрочным кредитам 

9 316 1 179 1 179 3 974 13 043 5 837 3 726 2 236 4 658 5 590 

Дебиторская задолженность: 
6 818 9 100 9 100 6 990 12 010 9 100 9 100 9 180 9 200 7 200 - подотчетных лиц 

- по возмещению материаль-
ного ущерба 4 150 6 650 3 323 4 980 1 828 6 812 2 820 3 406 8 310 9 970 

- покупателей 89 644 29 840 23 704 22 700 87 964 71 100 89 050 57 470 48 964 58 515 
Нераспределенная прибыль 17 321 18 785 81 053 141 641 146 141 117 113 17 321 161 105 146 411 161 015 
Уставный капитал             Рассчитать 
Резервный капитал 8 389 10 824 44 108 11 636 10 012 12 854 8 118 10 824 9 769 10 824 
Добавочный капитал 15 366 24 586 34 574 23 050 11 525 19 208 30 733 249 704 11 525 25 739 
Резервы предстоящих расхо-
дов 5 735 6 691 4 461 8 284 5 735 8 921 6 372 6 372 5 735 6 691 

 
Окончание табл.  

Имущество, обязательства, 
капитал, резервы, р. 

Данные по вариантам 
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Первоначальная стоимость 
основных средств 797 486 836 074 805 970 769 024 818 285 779 971 821 022 838 811 821 022 843 42  

Накопленная амортизация 
по объектам основных 
средств 

210 923 191 748 191 748 209 180 205 693 200 464 191 748 195 339 188 262 195 23  

Сырье:           
А 23 998 46 307 44 031 52 664 52 564 52 998 32 498 24 834 25 581 82 724 
Б 36 399 63 074 16 031 7 664 35 446 35 299 42 498 39 483 54 281 57 724 
В 26 998 26 675 26 035 42 674 24 464 29 982 19 240 12 983 25 828 77 272 

Затраты в незавершенном 
производстве 44 311 44 311 49 234 49 234 44 311 29 540 49 234 39 387 44 311 39 387 

Готовая продукция 49 692 69 569 89 445 89 445 69 569 79 507 89 445 89 445 69 569 89 445 
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Товары для перепродажи 21 000 15 000 17 000 15 000 10 000 11 000 18 000 15 000 10 000 14 000 
Наличные денежные сред-
ства 10 021 40 087 40 087 40 087 10 218 40 872 30 654 61 309 10 218 40 072 

Безналичные денежные 
средства в рублях 585 937 585 937 332 421 156 250 390 625 625 000 208 984 585 937 392 578 585 937 

Кредиторская задолжен-
ность:            

- перед поставщиками и 
подрядчиками; 21 197 12 000 18 000 13 000 20 000 17 000 19 000 16 000 20 000 16 000 

- перед персоналом по 
оплате труда 67 750 67 750 67 750 67 750 67 750 58 717 63 233 63 233 67 750 63 233 

- по налогам и сборам 62 500 76 563 78 125 76 563 78 125 62 500 78 125 78 125 78 125 78 125 
- перед внебюджетными 
фондами 24 544 24 544 24 544 24 544 32 725 24 544 24 544 24 544 32 725 24 544 

Сумма краткосрочных кре-
дитов и займов 76 000 1 4000 30 000 110 000 120 000 26 000 30 000 20 000 10 200 10 500 

Сумма начисленных, но не 
погашенных процентов по 
краткосрочным кредитам 

2 717 3 500 15 260 20 000 1 800 2 618 5 087 3 052 635 630 

Дебиторская задолжен-
ность: 2 716 2 100 2 100 5 560 5 200 5 100 5 100 5 180 5 200 5 200 
- подотчетных лиц 
- по возмещению матери-
ального ущерба 5 350 8 570 4 283 6 430 2 356 8 781 3 640 4 390 1 071 1 285 

- покупателей 105 680 36 522 29 218 15 770 10 956 25 637 12 579 91 306 10 956 10 498 
Нераспределенная при-
быль 8 858 10 629 9 744 17 716 17 716 14 172 8 858 19 487 17 716 19 487 

Уставный капитал             Рассчитать 
Резервный капитал 13 799 17 806 72 558 19 141 16 470 21 144 13 354 17 806 16 070 17 806 
Добавочный капитал 30 118 48 189 67 766 45 177 22 589 37 648 60 236 489 

420 22 589 50 448 

Резервы предстоящих рас-
ходов 10 237 11 944 7 962 14 787 10 237 15 925 11 375 11 375 10 237 11 944 

           
 

 Таблица 2 
 

Журнал регистрации хозяйственных операций за декабрь 201__г. 
Дата Операция Сумма, р. 

1 2 3 
01.12.1__ Оприходовано сырье  А от ООО  Рассчитать 

Учтен НДС (18 %) по сырью А Рассчитать 
Перечислены денежные средства с расчетного счета в счет оплаты сырья  А 23 648* 
Оприходовано сырье  Б от ОАО  Рассчитать 
Учтен НДС (18 %) по сырью Б Рассчитать 
Перечислены денежные средства с расчетного счета в счет оплаты сырья  Б 43 510 
Возмещены подотчетными лицами неиспользованные подотчетные суммы (в 
полном объеме) Рассчитать 

Использовано сырье  А на производство продукции 2 136* 
02.12.1__ Оприходовано сырье  В от ЗАО  Рассчитать 

Учтен НДС (18 %) по сырью В Рассчитать 
Перечислены денежные средства с расчетного счета в счет оплаты сырья  В 45 216* 
Оприходовано сырье  Б от ОАО  Рассчитать 
Учтен НДС (18 %) по сырью Б Рассчитать 
Перечислены денежные средства с расчетного счета в счет оплаты сырья  Б 24 985 
Использовано сырье  А на производство продукции 13 562 
Использовано сырье  Б на производство продукции 24 065 
Использовано сырье  В на производство продукции 10 984* 

03.12.1__ Оприходовано оборудование от ЗАО Рассчитать 
Учтен НДС (18 %) по поступившему оборудованию Рассчитать 
Использовано сырье  В на производство продукции 5 984* 
Получен кредит на 6 месяцев 564 352 

04.12.1__ Перечислены денежные средства с расчетного счета в счет оплаты оборудо-
вания, поступившего от ЗАО 215 356 

Произведена готовая продукция 63 541* 
Получены денежные средства от покупателей в счет ранее отгруженной про-
дукции 9 131 

Произведены работы сторонней организацией по настройке оборудования, 
поступившего от ЗАО Рассчитать 
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Учтен НДС (18 %), по услугам сторонней организации Рассчитать 
Произведена оплата услуг сторонней организации наличными денежными 
средствами 15 287* 

07.12.1__ Оборудование, поступившее от ЗАО, введено в эксплуатацию Рассчитать 
Использовано сырье  А на производство продукции 15 126* 
Использовано сырье  Б на производство продукции 7 256 
Использовано сырье  В на производство продукции 19 854* 

08.12.1__ Произведена готовая продукция 130 546 
Выставлен счет на оплату готовой продукции покупателю, в т.ч. НДС (18 %) 429 563 
Отгружена готовая продукция покупателю (списана себестоимость) 230 028 
Учтен исходящий  НДС Рассчитать 

09.12.1__ Получены денежные средства от покупателя за отгруженную продукцию (оп-
лата произведена в рублях безналичным путем в полном объеме) Рассчитать 

Оприходовано сырье А от ООО  Рассчитать 
Учтен НДС (18 %) по сырью А Рассчитать 
Перечислены денежные средства с расчетного счета в счет оплаты сырья  А 64 531* 
Оприходовано сырье  Б от ОАО  Рассчитать 
Учтен НДС (18 %) по сырью  Б Рассчитать 
Перечислены денежные средства с расчетного счета в счет оплаты сырья  Б 28 465 

10.12.1__ Получены денежные средства с расчетного счета в кассу на командировочные 
и хозрасходы 26 358 
Выданы денежные средства подотчет директору на командировку 12 356* 
Выданы денежные средства водителю директора на покупку бензина 2 000 
Приняты от водителя директора оправдательные документы о покупке бензи-
на на сумму 1256 р., в т. ч. НДС Рассчитать 

Учтен НДС (18 %) по приобретенному бензину Рассчитать 
Возвращены водителем директора неиспользованные денежные средства Рассчитать 

11.12.1__ Начислен аванс по заработной плате за декабрь: в т. ч. Рассчитать 
работникам основного производства 56 532* 
ИТР и служащим 42 351 
административному аппарату 63 111* 

 

  
Продолжение табл. 2 

1 2 3 
 Начислены страховые взносы на зар. плату: в т. ч. Рассчитать 
 работников основного производства Рассчитать 
 ИТР и служащим Рассчитать 
 административному аппарату Рассчитать 

 Удержан НДФЛ Рассчитать 
14.12.1__ Поступили в кассу с расчетного счета денежные средства на выплату заработ-

ной платы (аванса за декабрь) Рассчитать 

Выдана заработная плата (аванс) 89 532* 
Перечислена в бюджет сумма НДФЛ по авансу Рассчитать 
Перечислена сумма страховых взносов Рассчитать 

15.12.1__ Выдана заработная плата (аванс) 28 010 
Принят к оплате счет за электроэнергию и услуги ЖКХ за ноябрь Рассчитать 
Учтен НДС  по э/э и услугам ЖКХ Рассчитать 
Произведена оплата услуг ЖКХ (в т. ч. НДС) 35 864* 

16.12.1__ Выдана заработная плата (аванс) 12 155 
Депонирована невыданная заработная плата  Рассчитать 
Возвращены на расчетный счет неиспользованные на выдачу заработной пла-
ты денежные средства Рассчитать 

17.12.1__ Оприходовано сырье  А от ООО  Рассчитать 
Учтен НДС (18 %) по сырью  А Рассчитать 
Перечислены денежные средства с расчетного счета в счет оплаты сырья  А 38 562* 
Оприходовано сырье  Б от ОАО  Рассчитать 
Учтен НДС (18 %) по сырью Б Рассчитать 
Перечислены денежные средства с расчетного счета в счет оплаты сырья   Б 56 841 

18.12.1__ Оприходовано сырье  В от ЗАО  Рассчитать 
Учтен НДС (18 %) по сырью В Рассчитать 
Перечислены денежные средства с расчетного счета в счет оплаты сырья  В 25 931* 

21.12.1__ Использовано сырье   А на производство продукции 35 126 
Использовано сырье   Б на производство продукции 27 256* 
Использовано сырье   В на производство продукции 29 854 

22.12.1__ Начислена амортизация по объектам основных средств 90 156 
Произведена готовая продукция 156 981 

23.12.1__ Выставлен счет покупателю основного средства, в т. ч. НДС (18 %) 145 821 
Учтен НДС по реализованному объекту основных средств Рассчитать 
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Списана первоначальная стоимость реализуемого объекта основных средств 245 621 
Списана сумма накопленной амортизации по реализуемому объекту ОС 156 245 

 Списана остаточная стоимость реализованного объекта основных средств Рассчитать 
24.12.1__ Получены денежные средства от покупателя основного средства Рассчитать 

Получен безвозмездно станок 12 456* 
25.12.1__ Увеличен размер уставного капитала 85 246 

Выявлена недостача денежных средств  в  кассе 10 000* 
Виновным лицом признан кассир Рассчитать 
Кассир погасил наличными денежными средствами недостачу Рассчитать 

28.12.1__ Произведена готовая продукция 25 364* 
Оприходованы утюги для перепродажи Рассчитать 
Учтен НДС (18 %) по утюгам Рассчитать 
Произведена оплата утюгов безналичным путем 5 900 

29.12.1__ Доначислена заработная плата за декабрь: в т. ч. Рассчитать 
работникам основного производства 62 154 
ИТР и служащим 52 321* 
административному аппарату 68 952* 

Начислены страховые взносы на зар. плату: в т. ч. Рассчитать 
работников основного производства Рассчитать 
ИТР и служащим Рассчитать 
административному аппарату Рассчитать 

Удержан НДФЛ Рассчитать 
Поступили в кассу с расчетного счета денежные средства на выплату зара-
ботной платы (за декабрь) Рассчитать 

Выдана заработная плата  125 612 
Перечислена в бюджет сумма НДФЛ  Рассчитать 
Перечислена сумма страховых взносов Рассчитать 

 
 

  
Окончание табл. 2 

30.12.1__ Списаны общепроизводственные расходы Рассчитать 
Списаны общехозяйственные расходы Рассчитать 
Выдана заработная плата (остаток) Рассчитать 
Определен финансовый результат по основным видам деятельности Рассчитать 
Определен финансовый результат по прочим видам деятельности Рассчитать 
Начислен налог на прибыль Рассчитать 

31.12.1__ Списана чистая прибыль за декабрь Рассчитать 
 

Таблица 3 
Журнал регистрации хозяйственных операций 

 
Дата Операция Сумма Дебет Кредит 

     
     
     
     
     
     

 

Таблица 4 
Универсальная упрощенная форма журнала-ордера по счету 51  

Дата 

С кредита счета в дебет счетов  
(указывать только те счета, в корреспонденции с которыми  

использовался кредит счета 51) 

Итого 
по кредиту 

счета 
50 60 70 71 ……… 

       
       
       
       
       
       

Итого за ме-
сяц по дебету  

счетов 
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Таблица 5 
Универсальная упрощенная форма Главной книги по счету 51 

Месяц 

Обороты по дебету   счета 51 с кредита счетов  
(по данным журналов-ордеров) 

Итого по 
кредиту  (по 

данным 
журнала 

ордера по 
счету 50) 

Сальдо 

Месяц 

50 62 70 71 …….. 
Итого оборот 

по дебету 
 счета 50 

Дебет Кре-
дит 

Сальдо на 
01.10.201_  

    
     

Октябрь          Октябрь 
Ноябрь          Ноябрь 

Декабрь           Декабрь  

Сальдо на 
31.12.201_  

    
     

 
Таблица 6 

Шахматная оборотная ведомость по синтетическим счетам 
 

Дебет 
счета 

С кредита счетов Итого  
по 

дебету                      
                       
                       
                       

Итого  
по  

кредиту 

                      

 

 Таблица 7  
Сальдовая оборотная ведомость по синтетическим счетам 

 
 

Номер 
счета Наименование счета 

Остаток на 
01.01.201_ 

Оборот за 
период  

Остаток на 
31.12.201_ 

Дебет Кредит Дебет Кредит Дебет Кредит 
        
        
        
        
        

        
 
 
 

    
  

 
          

             
           

   
 

    
     

           
        

     
           

   
       

           
            

        
           

            
  

     
          

             

Ситуация 25 
Учетной политикой ООО «Шанс» установлено, что общехозяйственные расходы ежемесячно 

в полном объеме списываются на себестоимость. В отчетном периоде «Шанс» продал готовую 
продукцию на сумму 240 000 р., в т. ч. НДС. Себестоимость проданной продукции составила 150 
000 р. Общехозяйственные расходы за отчетный период составили 16 000 р. 

Отразить данные хозяйственные операции в учете и отчетности. 
 
 
Ситуация 26 
ОАО «Юпитер» выпускает светильники. Расходы основного производства на выпуск партии 

светильников (расходы на покупку материалов, заработная плата рабочих, включая отчисления на 
социальное страхование) составили 130 000 р. Сборку светильников осуществляет вспомогатель-
ное производство. Его расходы на сборку этой партии светильников составили 20 000 р. 

Отразить данные хозяйственные операции в учете и отчетности. 
 
 
Ситуация 27 
ООО «Белла» произвело и продало в отчетном периоде 1000 наборов стеклянных фужеров 

по цене 120 р. за один набор на общую сумму 120 000 р. (в т. ч. НДС). «Белла» отражает готовую 
продукцию по плановой себестоимости. Плановая себестоимость одного набора – 70 р., фактиче-
ская себестоимость одного набора составила 75 р. 

Отразить данные хозяйственные операции в учете и отчетности. 
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ПРИЛОЖЕНИЕ 
Предпослед-
няя цифра 
шифра за-

четной книж-
ки 

Последняя цифра шифра (зачетной книжки) 
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0 1,20, 
27 

2,11, 
26 

3,13, 
25 

4,14, 
24 

5,15, 
25 

6,16, 
26 

7,17, 
27 

8,18, 
23 

9,19, 
22 

10, 
12, 
21 

1 21,2, 
 13 

24, 
2,16 

25, 
3,18 

26, 
3, 17 

27, 
4, 18 

20, 
5, 19 

14, 
6,20 

12, 
7, 21 

11, 
8,22 

8, 
9, 23 

2 1,10,  
21 

2,12, 
23 

3, 13, 
24 

4,14, 
25 

5, 15, 
26 

6, 17, 
27 

7, 18, 
12 

8,19, 
17 

9,20, 
18 

10, 
21, 
26 

3 11,1, 
22 

12,24, 
3 

13, 19, 
24 

14,19, 
22 

15, 21, 
8 

16, 20, 
9 

17, 25, 
7 

18, 12, 
6 

19, 10, 
21 

20, 
14, 
24 

4 21, 27, 
4 

22, 
9, 23 

23, 
5, 19 

 25, 
3,18 

25, 
5, 19 

26, 
23,9 

27, 
5, 19 

 27, 
4, 18 

6, 13, 
24 

27, 
4, 18 

5 11, 
22,27 

24, 
2,16 

20, 
26,24 

14, 
24,10 

24, 
2,16 

9, 23, 
11 

14, 
24,17 

13, 
24,18 

24, 
2,16 

14, 
24,15 

6 1, 12, 
23 

27, 
4, 18 

3, 11, 
22 

4, 13, 
24 

5, 13, 
24 

6, 11, 
22 

7, 27, 
4 

8, 12, 
23 

9, 
19, 23 

10, 
11, 
22 

7 11, 27, 
4 

12, 
13, 
24 

13, 
5, 19 

14, 25, 
18 

15,  
3,18 

20, 
26,24 

17, 13, 
24 

18, 
5, 19 

25, 
3,18 

27, 
4, 18 

8 21, 24, 
2 

22, 
20, 
26 

23, 14, 
24 

24, 27, 
4 

25, 
5, 19 

26, 13, 
24 

27, 25, 
3 

24, 
2,16 

 20, 
26,24 

3, 14, 
24 

9 12, 
23,21 

24, 
2,16 

27, 
4, 18 

12, 
23,27 

19, 
9, 23 

1, 
9, 23 

24, 
2,16 

26, 
9, 23 

12, 
23,14 

27, 
4, 18 

 

 
3.5 Экзамен 

 
ПК-17 - способность отражать на счетах бухгалтерского учета результаты хозяйст-
венной деятельности за отчетный период, составлять формы бухгалтерской и стати-
стической отчетности, налоговые декларации 

Номер 
вопроса 

Текст вопроса 

501 Понятие, назначение и основные задачи бухгалтерской отчетности 
502 Нормативное регулирование бухгалтерской отчетности 
503 Виды отчетности, ее классификация 
504 Правила составления бухгалтерской отчетности 
505 Требования, предъявляемые к отчетности 
506 Качественные характеристики отчетных форм 
507 Исправления в бухгалтерской отчетности 
508 Пользователи бухгалтерской отчетности, порядок и сроки ее представ-

ления 
509 Состав и содержание бухгалтерской отчетности 
510 Значение и функции бухгалтерского баланса в рыночной экономике 
511 Структура бухгалтерского баланса 
512 Классификация бухгалтерских балансов 
513 Требования, предъявляемые к бухгалтерскому балансу 
514 Принципы построения бухгалтерского баланса 
515 Методы оценки отдельных статей баланса 
516 Формирование бухгалтерского баланса (форма 0710001) 
517 Вуалирование и фальсификация бухгалтерских балансов 
518 Значение и целевая направленность отчета о финансовых результатах 
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в условиях рыночной экономики 
519 Состав и содержание отчета о финансовых результатах 
520 Порядок заполнения статей отчета о финансовых результатах (форма 

0710002) 
521 Отчет об изменениях капитала (форма 0710003) 
522 Отчет о движении денежных средств (форма 0710004)  
523 Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результа-

тах (форма 0710005) - табличный вариант  
524 Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результа-

тах (форма 0710005) - текстовый вариант 
525 Определения и область применения консолидированной отчетности в 

современном российском законодательстве 
526 Назначение сводной бухгалтерской отчетности 
527 Основные отличия консолидированной отчетности от сводной 
528 Состав и структура сводной (консолидированной) бухгалтерской отчет-

ности 
529 Основные требования и правила составления и представления сводной 

и консолидированной отчетности 
530 Порядок формирования консолидированной бухгалтерской отчетности 
531 Понятие, необходимость и цели трансформации  
532 Существующие варианты трансформирования 
533 Основные этапы трансформации и методика проведения 

 
3.6 Курсовая работа  

ПК-17 - способность отражать на счетах бухгалтерского учета результаты хозяйст-
венной деятельности за отчетный период, составлять формы бухгалтерской и стати-
стической отчетности, налоговые декларации 

Тематика курсовых работ 
Номер 
темы 

Тема курсовой работы 

1 2 
601 Бухгалтерский баланс: формирование отчетной информации и ее использование для це-

лей финансово-экономического анализа 
602 Отчет о финансовых результатах: формирование отчетной информации и ее использова-

ние для целей финансово-экономического анализа  
603 Отчет об изменении капитала: формирование отчетной информации и ее использование 

для целей финансово-экономического анализа  
604 Отчет о движении денежных средств: формирование отчетной информации и ее исполь-

зование для целей финансово-экономического анализа 
605 Приложение к бухгалтерскому балансу: формирование отчетной информации и ее исполь-

зование для целей финансово-экономического анализа 
606 Международные стандарты формирования отчетной информации 
607 Бухгалтерская отчетность в автоматизированных системах 
608 Нормативно-законодательное регулирование формирования БФО 
609 Отчетная информация: основные требования к ее содержанию и ее пользователи 
610 Аудит бухгалтерской финансовой отчетности 
611 Процедуры, предшествующие составлению БФО 
612 Пояснительная записка: неотъемлемая часть БФО 
613 Роль пояснительной записки в повышении аналитичности бухгалтерской (финансовой) 

отчетности организаций 
614 Представление бухгалтерской финансовой отчетности 
615 Регистры бухгалтерского учета – источник формирования бухгалтерской финансовой от-

четности 
616 Роль финансовой отчетности в системе управленческих решений 
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617 Внутренняя управленческая отчетность: принципы, виды и методы составления 
618 Формирование и анализ консолидированной отчетности 
619 Влияние учетной политики организации на оценку показателей финансовой отчетности 
620 Учет и отражение в отчетности условных фактов хозяйственной деятельности 
621 Особенности формирования финансовой (бухгалтерской) отчетности на различных стади-

ях жизненного цикла организаций 
622 Бухгалтерская (финансовая) отчетность - информационная база финансового анализа 
623 Сравнительный анализ основных принципов подготовки финансовой отчетности по МСФО 

и РСБУ 
624 Влияние инфляции на достоверность данных финансовой отчетности организаций 
625 Теоретические аспекты трансформации финансовой отчетности 
626 Классификация процедур при составлении финансовой отчетности по МСФО 
627 Формирование отчетности обособленными подразделениями 
628 Стандартизация финансовой отчетности и совершенствование подготовки бухгалтеров 
629 Порядок внесения исправлений в БФО 
630 Прекращенная деятельность: учет и раскрытие информации в финансовой отчетности 
631 Значение БФО для целей учета и анализа банкротств 
632 Составление вступительной бухгалтерской отчетности при реорганизации 
633 Эволюция основных форм БФО 
634 Восстановление системы бухгалтерского учета и БФО 
635 Использование показателей БФО для оценки кредитоспособности 

 
3.6 Творческое домашнее задание 

 
ПК-17 - способность отражать на счетах бухгалтерского учета результаты хозяйст-
венной деятельности за отчетный период, составлять формы бухгалтерской и стати-
стической отчетности, налоговые декларации 

 
Задание: выполнить частично регламентированное задание по составлению форм 
бухгалтерской финансовой отчетности Может выполняться в индивидуальном по-
рядке или группой обучающихся. 

№ 
вопроса Текст вопроса 

701 Заполните журнал регистрации фактов хозяйственной жизни. 
702 Составьте оборотно-сальдовую ведомость. 
703 Заполните бухгалтерский баланс ООО «Звезда». 

 Исходные данные: по состоянию на 30.11.2014 года в ООО «Звезда» имелись следующие 
активы и обязательства: 
1. Металлообрабатывающий станок Jet HVBS-712K. Первоначальная стоимость станка со-
ставляет 82500 рублей.  
Сумма накопленной амортизации по металлообрабатывающему станку: 20900 рублей. 
Срок полезного использования станка составляет 60 месяцев. При начислении амортизации 
в бухгалтерском и налоговом учете используется линейный способ. 
2. Нематериальный актив «Исключительное право на использование производственного об-
разца». Первоначальная стоимость НМА составляет 138600 рублей. 
Сумма накопленной амортизации составляет 17600 рублей. 
Срок полезного использования НМА составляет 10 лет. При начислении амортизации в бух-
галтерском и налоговом учете используется линейный способ. 
3. Металлообрабатывающий станок Jet HVBS-912K, его первоначальная стоимость уже 
сформирована, однако, он еще не принят к учету в качестве объекта основных средств. Пер-
воначальная стоимость станка составляет 98670 рублей. 
4. Материалы: 
Круг алюминиевый, 660 килограммов, стоимость одного килограмма составляет 200 рублей 
Круг медный, 250 килограммов, стоимость одного килограмма составляет 300 рублей. 
При списании материалов для целей бухгалтерского и налогового учета используется метод 
списания по средней стоимости. 
5. Товары: бочки металлические, 8 штук, стоимость одной штуки составляет 4000 рублей. 
Учет товаров ведется по покупной стоимости. Списание товаров для целей бухгалтерского и 
налогового учета производится по стоимости каждой единицы. 



 

42 
 

6. Готовая продукция: стулья металлические 330 штук, себестоимость одного стула состав-
ляет 350 рублей. 
7. Денежные средства на расчетном счете: 990000 рублей. 
8. Задолженность перед поставщиками: 
ООО «Вихрь»: 55000 рублей. 
ООО «Металлопрокат»: 110000 рублей. 
9. Краткосрочный кредит суммой 352000 рублей. Кредит взят 31.11.2013, срок кредита – 2 
месяца, процентная ставка составляет 13,87% годовых. В 2014-м году 365 дней. По услови-
ям кредитного договора организация уплачивает проценты по кредиту в конце каждого ме-
сяца использования заёмных средств за фактическое число дней использования кредита 
(включая день платежа). Последний платеж включает в себя сумму процентов и полную 
сумму основного долга. Срок исчисления процентов начинается 01.11.2014.  
Ставка рефинансирования ЦБ РФ на 31.01.13 составляет 8,25% годовых. 
10. Задолженность по налогам и сборам: 
По НДФЛ: 19800 рублей. 
По НДС: 33000 рублей. 
По налогу на прибыль: 29700 рублей. 
11. Уставный капитал: 1026270 рублей. 
12. В ООО «Звезда» работают следующие сотрудники: 
Директор Иванов И.И., 1962 года рождения, один ребенок, не достигший 18 лет, должност-
ной оклад составляет 35200 рублей. Работник основного производства Васильев В.В, 1980 
года рождения, детей нет. При оплате труда используется сдельная форма оплаты. Изго-
товленные изделия оплачиваются по 220 рублей за штуку. 

 В декабре 2014 года в организации произошли следующие факты хозяйственной жизни: 

№ Дата Содержание факта хозяйственной жизни 

Корреспонденция 
счетов Сумма, 

руб. Д К 
1 02.12.2014 С расчетного счета в кассу получены денежные средства, 18000 р.    

2 02.12.2014 Выданы денежные средства из кассы подотчетному лицу в сумме 
15600 р.    

3 02.12.2014 Приобретены канцтовары подотчетным лицом, имеющим доверен-
ность, за 14868 р. (с НДС)    

4 02.12.2014 Выделен НДС по приобретенным канцтоварам    
5 02.12.2014 Неизрасходованная часть подотчетной суммы возвращена в кассу    

6 02.12.2014 Канцтовары стоимостью 3000 р. выданы сотрудникам на общехо-
зяйственные нужды    

7 02.12.2014 Поступил круг медный, 150 килограммов, стоимость 1 килограмма (с 
НДС) 413 рублей.     

8 02.12.2014 Учтен НДС по кругу медному    
9 04.12.2014 Отпущено в производство 300 килограммов круга медного    
10 04.12.2014 Принят к учету станок Jet HVBS-912K    

11 04.12.2014 Приобретен станок сверлильный JET GHD-22, стоимость без НДС - 
156000 рублей. Отражена стоимость без НДС.    

12 04.12.2014 НДС по приобретенному станку    
13 04.12.2014 Стоимость доставки станка 3540 р. (с НДС)    
14 04.12.2014 НДС по доставке    
15 04.12.2014 Станок  JET GHD-22 принят к учету    

16 06.12.2014 ООО «Ремонт» отгружена готовая продукция, 228 шт. стульев ме-
таллических, стоимость одного стула (с НДС) составляет 2124 р.    

17 06.12.2014 Списана себестоимость продукции, отгруженной ООО «Ремонт»    
18 06.12.2014 Начислен НДС с реализации ООО «Ремонт»    

19 10.12.2014 Отгружены товары ООО «Дом мебели» (5 бочек по цене 9912 руб. 
за шт.), в т. ч. НДС    

20 10.12.2014 Начислен НДС с реализации ООО «Дом мебели»    

21 10.12.2014 Списана себестоимость товаров, реализованных ООО «Дом мебе-
ли»    

22 10.12.2014 Поступили на расчетный счет денежные средства от ООО "Дом 
мебели"    

23 10.12.2014 ООО «Ремонт» оплатило 60% задолженности за приобретенную 
продукцию    

24 31.12.2014 Начислена амортизация на станок Jet HVBS-712K, использующийся 
для целей основного производства    

25 31.12.2014 Начислена амортизация на объект НМА, использующийся в основ-
ном производстве    

26 31.12.2014 Начислена заработная плата Иванову И.И.    

27 31.12.2014 Начислена заработная плата Васильеву В.В., он изготовил 140 из-
делий    

28 31.12.2014 Удержан НДФЛ, Иванов И.И.    
29 31.12.2014 Удержан НДФЛ, Васильев В.В.    
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30 31.12.2014 Начислены взносы Иванову И.И.    
31 31.12.2014 Начислены страховые  взносы  Васильеву В.В.    

32 31.12.2014 Получены денежные средства на оплату заработной платы из банка 
в сумме, равной сумме заработной платы к выплате    

33 31.12.2014 Выплачена заработная плата Иванову И.И.    
34 31.12.2014 Выплачена заработная плата Васильеву В.В.    

35 31.12.2014 
Выпущена готовая продукция, «Стулья металлические», 140 шт., 
производственная себестоимость одного стула составила 350 руб-
лей    

36 31.12.2014 Списаны общехозяйственные расходы    
37 31.12.2014 Выявлен финансовый результат    
38 31.12.2014 Выявлен финансовый результат по прочим доходам и расходам    
39 31.12.2014 Отражен условный расход по налогу на прибыль    
40 31.12.2014 Оплачена в бюджет задолженность по налогу на прибыль    
41 31.12.2014 Оплачена в бюджет задолженность по НДФЛ    
42 31.12.2014 Остаток денежных средств из кассы передан на счет в банке    
43 31.12.2014 Реформирован баланс    

 

 
4. Методические материалы, 

определяющие процедуры оценивания знаний, умений, навыков 
и (или) опыта деятельности, 

характеризующих этапы формирования компетенций 
 

Процедуры оценивания в ходе изучения дисциплины знаний, умений и навы-
ков, характеризующих этапы формирования компетенций, регламентируются поло-
жениями: 

- П ВГУИТ 2.4.03 – 2017 Положение о курсовых, экзаменах и зачетах; 
- П ВГУИТ 4.01.02 – 2018 Положение о рейтинговой оценке текущей успевае-

мости, а также методическими указаниями. 
 
Итоговая оценка по дисциплине определяется на основании определения 

средне-арифметического значения баллов по каждому заданию. 
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5. Описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных этапах  

их формирования, описание шкал оценивания для каждого результата обучения по дисциплине 
Результаты обучения  

по этапам формирования компе-
тенций 

Предмет 
оценки (про-

дукт или 
процесс) 

Показатель 
оценивания 

Критерии оценивания 
сформированности компетенций 

Шкала оценивания 
Академическая оцен-

ка или баллы 
Уровень освоения 

компетенции 

ПК-17 – Способность отражать на счетах бухгалтерского учета результаты хозяйственной деятельности за отчетный период, составлять формы бухгал-
терской и статистической отчетности, налоговые декларации 
 ЗНАТЬ:  

- приемы отражения результа-
тов финансово-хозяйственной 
деятельности за отчетный пери-
од на счетах бухгалтерского уче-
та организации; 

- теоретические основы бух-
галтерской финансовой отчетно-
сти организации в соответствии с 
законодательными и норматив-
ными актами РФ; 
- особенности и принципы со-
ставления бухгалтерской и стати-
стической отчетности, налоговых 
деклараций. 

Результаты 
тестирования 

Правильность ответов 
при тестировании на 
проверку знания 
приемов отражения 
результатов деятель-
ности на счетах бух-
галтерского учета и 
основ составления 
бухгалтерской отчет-
ности организации 

Обучающийся ответил на 85-100 % вопросов  отлично освоена  
(повышенный) 

Обучающийся ответил на 70-84 % вопросов         хорошо освоена  
(повышенный) 

Обучающийся ответил  на 50-69 % вопросов удовлетворительно освоена  
(базовый) 

Обучающийся ответил на 0-49 % вопросов неудовлетворительно не освоена 
(недостаточный) 

Ответ на  
устном  

экзамене 

Правильность ответов 
на проверку знания 
приемов отражения 
результатов деятель-
ности на счетах бух-
галтерского учета и 
основ составления 
бухгалтерской отчет-
ности организации 

Обучающийся ответил на все вопросы, допустил 
не более 1 ошибки в ответе 

отлично освоена  
(повышенный) 

Обучающийся ответил на все вопросы, допустил 
более 1, но менее 3 ошибок 

хорошо освоена  
(повышенный) 

Обучающийся ответил не на все вопросы, но в 
тех, на которые дал ответ не допустил ошибки 

удовлетворительно освоена  
(базовый) 

Обучающийся ответил не на все вопросы, допус-
тил более 5 ошибок 

неудовлетворительно не освоена 
(недостаточный) 

Ответ на  
экзамене  
в форме  

тестирования 

Правильность ответов 
на тестовые вопросы 
на проверку знания 
приемов отражения 
результатов деятель-
ности на счетах бух-
галтерского учета и 
основ составления 
бухгалтерской отчет-
ности организации 

Обучающийся ответил на 85-100 % вопросов  отлично освоена  
(повышенный) 

Обучающийся ответил на 70-84 % вопросов         хорошо освоена  
(повышенный) 

Обучающийся ответил  на 50-69 % вопросов удовлетворительно освоена  
(базовый) 

Обучающийся ответил на 0-49 % вопросов неудовлетворительно не освоена 
(недостаточный) 

 УМЕТЬ:  
- решать на примерах конкрет-

ных хозяйственных ситуаций 
вопросы оценки, учетной регист-
рации, накопления и формиро-
вания учетной информации фи-

Результаты 
тестирования 

Правильность ответов 
при тестировании на 
проверку умения от-
ражать результаты 
деятельности на сче-
тах бухгалтерского 

Обучающийся ответил на 85-100 % вопросов         отлично освоена  
(повышенный) 

Обучающийся ответил на 70-84 % вопросов         хорошо освоена  
(повышенный) 

Обучающийся ответил  на 50-69 % вопросов удовлетворительно освоена  
(базовый) 
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нансового характера для после-
дующего ее использования в 
финансовой отчетности органи-
зации в процессе выработки фи-
нансовых решений;  

- находить необходимую ин-
формацию для решения сложных 
вопросов в различных аспектах 
бухгалтерского учета и бухгал-
терской финансовой отчетности; 
- проверять обоснованность 
формирования отчетной инфор-
мации с целью исключения вуа-
лирования и фальсификации от-
четных данных. 

учета и составления 
бухгалтерской отчет-
ности организации 

Обучающийся ответил на 0-49 % вопросов неудовлетворительно не освоена 
(недостаточный) 

Кейс-задание Правильность и пол-
нота выполнения за-
дания на проверку 
умения решать на 
примерах конкретных 
хозяйственных ситуа-
ций вопросов оценки, 
учетной регистрации, 
накопления и форми-
рования учетной ин-
формации, составле-
ния бухгалтерской 
отчетности организа-
ции и проверять 
обоснованность фор-
мирования отчетной 
информации 

Обучающийся выбрал верную методику подготов-
ки исходных данных, выбрал верную методику 
способов отражения фактов хозяйственной жизни, 
произвел правильный анализ и дал интерпрета-
цию, полученных финансовых результатов, харак-
теризующего деятельность хозяйствующего субъ-
екта, ответил на все вопросы.  

отлично освоена  
(повышенный) 

Обучающийся выбрал верную методику подготов-
ки исходных данных выбрал верную методику спо-
собов отражения фактов хозяйственной жизни, 
произвел правильный анализ и дал интерпрета-
цию, полученных финансовых результатов, харак-
теризующего деятельность хозяйствующего субъ-
екта ответил на все вопросы, допущено не более 
2 ошибок  

хорошо освоена  
(повышенный) 

Обучающийся выбрал верную методику подготов-
ки исходных данных, выбрал верную методику 
способов отражения фактов хозяйственной жизни, 
произвел правильный анализ и дал интерпрета-
цию, полученных финансовых результатов, харак-
теризующего деятельность хозяйствующего субъ-
екта ответил на все вопросы, допущено не более 
3 ошибок в ответе  

удовлетворительно освоена  
(базовый) 

Обучающийся выбрал верную методику подготов-
ки исходных данных, выбрал верную методику 
способов отражения фактов хозяйственной жизни, 
произвел правильный анализ и дал интерпрета-
цию, полученных финансовых результатов, харак-
теризующего деятельность хозяйствующего субъ-
екта ответил не на все вопросы, допущено более 
3 ошибок в ответе  

неудовлетворительно не освоена 
(недостаточный) 

ВЛАДЕТЬ:  
- современными методами 

сбора, обработки и анализа дан-
ных бухгалтерского учета и от-
четности для последующего ее 
использования при заполнении 
форм бухгалтерской отчетности 
организации в процессе выра-
ботки финансовых решений;  

- профессиональными навыка-
ми ведения бухгалтерского уче-
та, формирования отчетности; 

Кейс-задание Правильность и пол-
нота выполнения за-
дания на способность 
профессионального 
ведения бухгалтер-
ского учета, форми-
рования отчетности 

Обучающийся выбрал верную методику подготов-
ки исходных данных, выбрал верную методику 
способов отражения фактов хозяйственной жизни, 
произвел правильный анализ и дал интерпрета-
цию, полученных финансовых результатов, харак-
теризующего деятельность хозяйствующего субъ-
екта, ответил на все вопросы.  

отлично освоена  
(повышенный) 

Обучающийся выбрал верную методику подготов-
ки исходных данных выбрал верную методику спо-
собов отражения фактов хозяйственной жизни, 
произвел правильный анализ и дал интерпрета-
цию, полученных финансовых результатов, харак-

хорошо освоена  
(повышенный) 
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- теоретическими знаниями и 
практическими навыками по ме-
тодике составления бухгалтер-
ской финансовой отчетности в 
соответствии с законодательны-
ми и нормативными актами РФ. 

теризующего деятельность хозяйствующего субъ-
екта ответил на все вопросы, допущено не более 
2 ошибок  
Обучающийся выбрал верную методику подготов-
ки исходных данных, выбрал верную методику 
способов отражения фактов хозяйственной жизни, 
произвел правильный анализ и дал интерпрета-
цию, полученных финансовых результатов, харак-
теризующего деятельность хозяйствующего субъ-
екта ответил на все вопросы, допущено не более 
3 ошибок в ответе  

удовлетворительно освоена  
(базовый) 

Обучающийся выбрал верную методику подготов-
ки исходных данных, выбрал верную методику 
способов отражения фактов хозяйственной жизни, 
произвел правильный анализ и дал интерпрета-
цию, полученных финансовых результатов, харак-
теризующего деятельность хозяйствующего субъ-
екта ответил не на все вопросы, допущено более 
3 ошибок в ответе  

неудовлетворительно не освоена 
(недостаточный) 

Расчетно-
практическая 

работа 

Правильность и пол-
нота выполнения рас-
четно-практической 
работы на владение 
практическими навы-
ками по методике со-
ставления бухгалтер-
ской финансовой от-
четности 

Обучающийся выбрал верную методику подготов-
ки исходных данных для выполнения работы, вы-
брал верную методику способов отражения фак-
тов хозяйственной жизни, проведен верный рас-
чет, представил пояснительную записку в объеме 
не менее 10 стр. формата А4, ответил на все во-
просы, допустил не более 1 ошибки в ответе  

отлично освоена  
(повышенный) 

Обучающийся выбрал верную методику подготов-
ки исходных данных для выполнения работы, вы-
брал верную методику способов отражения фак-
тов хозяйственной жизни, проведен верный рас-
чет, представил пояснительную записку в объеме 
не менее 10 стр. формата А4, ответил на все во-
просы, имеются незначительные замечания по 
тексту и оформлению работы, допустил не более 
3 ошибок в ответе 

хорошо освоена  
(повышенный) 

Обучающийся выбрал верную методику подготов-
ки исходных данных для выполнения работы, вы-
брал верную методику способов отражения фак-
тов хозяйственной жизни, проведен верный рас-
чет, представил пояснительную записку в объеме 
не менее 10 стр. формата А4, ответил на все во-
просы, имеются значительные замечания по тек-
сту и оформлению работы, допустил не более 5 
ошибок в ответе 

удовлетворительно освоена  
(базовый) 

Обучающийся выбрал верную методику подготов-
ки исходных данных для выполнения работы,  вы-

неудовлетворительно не освоена 
(недостаточный) 
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брал верную методику способов отражения фак-
тов хозяйственной жизни, проведен верный рас-
чет, представил пояснительную записку в объеме 
не менее 10 стр. формата А4, не ответил на все 
вопросы, имеются значительные замечания по 
тексту и оформлению работы, допустил более 5 
ошибок в ответе 

Курсовая 
работа 

Оригинальность и 
правильность изло-
жения в письменном 
виде полученных ре-
зультатов теоретиче-
ского анализа и прак-
тического исследова-
ния учебной темы по 
порядку ведения бух-
галтерского учета и 
составлению отчетно-
сти 

Получил задание, раскрыл теоретическую часть 
темы, в методической части темы описал все 
имеющиеся приемы составления отчетности, про-
делал аналитические процедуры по материалам 
конкретной организации, приложил документацию 
организации, оформил курсовую работу в соот-
ветствии с требованиями, при защите работы по-
казал владение материалом 

отлично освоена  
(повышенный) 

Получил задание, раскрыл теоретическую часть 
темы, в методической части темы описал все 
имеющиеся приемы составления отчетности, сде-
лал некоторые аналитические процедуры по ма-
териалам конкретной организации, приложил до-
кументацию организации, оформил курсовую ра-
боту в соответствии с требованиями, при защите 
работы не смог показать владение материалом, 
допустил не более 1 ошибки в ответе 

хорошо освоена  
(повышенный) 

Получил задание, раскрыл теоретическую часть 
темы, в методической части темы описал не все 
имеющиеся приемы составления отчетности, сде-
лал некоторые аналитические процедуры по ма-
териалам конкретной организации, не приложил 
документацию организации, не оформил курсовую 
работу в соответствии с требованиями, при защи-
те работы не смог показать умение делать выво-
ды, допустил не более 3 ошибок в ответе 

удовлетворительно освоена  
(базовый) 

Получил задание, поверхностно осветил теорети-
ческую часть темы, не сделал аналитические рас-
четы по материалам конкретной организации, не 
приложил документацию организации, не офор-
мил курсовую работу в соответствии с требова-
ниями, при защите работы не смог показать уме-
ние делать выводы, допустил более 5 ошибок в 
ответе 

неудовлетворительно не освоена 
(недостаточный) 

Творческое 
домашнее 
задание 

Показать практиче-
ские навыки по веде-
нию бухгалтерского 
учета в организации 

Обучающийся выбрал верную методику подготов-
ки исходных данных для выполнения работы, вы-
брал верную методику способов отражения фак-
тов хозяйственной жизни, проведен верный рас-
чет, допустил не более 1 ошибки в ответе  

отлично освоена  
(повышенный) 
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Обучающийся выбрал верную методику подготов-
ки исходных данных для выполнения работы,  вы-
брал верную методику способов отражения фак-
тов хозяйственной жизни, проведен верный рас-
чет, имеются незначительные замечания по тексту 
и оформлению работы, допустил не более 3 оши-
бок в ответе 

хорошо освоена  
(повышенный) 

Обучающийся выбрал верную методику подготов-
ки исходных данных для выполнения работы, вы-
брал верную методику способов отражения фак-
тов хозяйственной жизни, проведен верный рас-
чет, имеются значительные замечания по тексту и 
оформлению работы, допустил не более 5 ошибок 
в ответе 

удовлетворительно освоена  
(базовый) 

Обучающийся выбрал верную методику подготов-
ки исходных данных для выполнения работы,  вы-
брал верную методику способов отражения фак-
тов хозяйственной жизни, проведен расчет, име-
ются значительные замечания по тексту и оформ-
лению работы, допустил более 5 ошибок в ответе 

неудовлетворительно не освоена 
(недостаточный) 

 
 


	
	Факультет  Экономики и управления
	Раздел V. Краткосрочные обязательства
	В декабре 2014 года в организации произошли следующие факты хозяйственной жизни:

	Раздел IV. Долгосрочные обязательства
	Раздел III. Капитал и резервы
	Раздел II.Оборотные активы
	Отражаются другие виды внеоборотных активов, включая расходы на НИОКР, учтенные на счете 04, затраты, связанные с приобретением отдельных объектов основных средств, выполнением НИОКР и т.п., учтенные на счете 08, расходы будущих периодов со сроком списания свыше 12 мес., учтенные на счете 97.
	Раздел I. Внеоборотные активы
	бухгалтерского баланса
	Методика формирования показателей 
	В декабре 2014 года в организации произошли следующие факты хозяйственной жизни:


		проректор по УР
	2023-07-10T13:42:44+0300
	ФГБОУ ВО ВГУИТ
	Василенко Виталий Николаевич
	Подпись документа




